
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE  

FAKULTA INFORMATIKY A STATISTIKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

  2018                  Ing. Bc. Alex Sirota 

 



 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE  

FAKULTA INFORMATIKY A STATISTIKY  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Název diplomové práce: 
 

ANALÝZA KONVERGENCE REGIONŮ VISEGRÁDSKÉ SKUPINY 

POMOCÍ VÍCEROZMĚRNÝCH STATISTICKÝCH METOD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor:   Ing. Bc. Alex Sirota 

Katedra:   Katedra demografie 

Obor:   Ekonomická demografie 

Vedoucí práce:  Ing. Kristýna Vltavská, Ph.D. 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení:  

 
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Analýza konvergence regionů Visegrádské 

skupiny pomocí vícerozměrných statistických metod“ zpracoval samostatně. Veškerou 

použitou literaturu a další podkladové materiály uvádím v seznamu použité literatury.  

 

 

V Praze dne                     ................................  

Alex Sirota 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování:  

Rád bych na tomto místě poděkoval Ing. Kristýně Vltavské, Ph.D. za vedení mé diplomové 

práce a za vstřícný přístup, ochotu a cenné rady, díky kterým mohla vzniknout tato diplomová 

práce.  

 

 

 



 

 

Abstrakt  

 

 
Název práce:  Analýza konvergence regionů Visegrádské skupiny pomocí 

vícerozměrných statistických metod 

Autor:    Ing. Bc. Alex Sirota 

Vedoucí práce:  Ing. Kristýna Vltavská, Ph.D. 

 

 
Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním základních makroekonomických ukazatelů, mezi 

které nesporně patří hrubý domácí produkt, inflace a nezaměstnanost. Zkoumání těchto 

ukazatelů probíhá v  zemích Visegrádské skupiny, a to konkrétně na úrovni regionů NUTS 2.  

U jednotlivých ukazatelů je zpočátku položen teoretický základ jejich vzniku, způsobu 

získávání dat a jejich interpretace. U každého ukazatele je následně provedeno zkoumání jeho 

vývoje v čase a u HDP a nezaměstnanosti je provedena shluková analýza. Shluková analýza  

u nezaměstnanosti bude členěna i dle pohlaví. Veškeré výsledky jsou pro lepší názornost 

prezentovány formou tabulky či grafu a výsledky shlukové analýzy jsou zaneseny do mapky 

státu Visegrádské skupiny. 

 

Klíčová slova: Visegrádská skupina, shluková analýza, makroekonomické agregáty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Abstract 

 

 
Title:  An analysis of the convergence of regions of the Visegrad group using 

multidimensional statistical methods 

Author:   Ing. Bc. Alex Sirota 

Supervisor:   Ing. Kristýna Vltavská, Ph.D. 

 

 

This diploma thesis deals with the exploration of basic macroeconomic indicators, among 

which GDP, inflation and unemployment are undoubtedly included. Research of these 

indicators goes on in the Visegrad Group countries, specifically at the level of NUTS 2 regions. 

At the beginning, there's for each indicator an explanation, its theoretical basis of formation,  

a method of data acquisition and its interpetation. For every single indicator, there made 

analysis of his development over time and for DGP and unemployment there is carried cluster 

analysis. Cluster analysis of unemployment is also divided by gender. For clarity, all results 

will be presented in the form of a table or a graph and results of the cluster analysis  

will be marked and shown in the map 

 

Keywords: Visegrad Group, cluster analysis, macroeconomic aggregates 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Obsah  

 
ÚVOD ...................................................................................................................................... 10 

1. Charakteristika zemí Visegrádské skupiny ................................................................. 11 

1.1 Historický vývoj Visegrádské skupiny ...................................................................... 12 

1.2 Geografické členění území Visegrádské skupiny ...................................................... 13 

1.2.1 Členění území v České republice ....................................................................... 14 

1.2.2 Členění území v Polské republice ...................................................................... 15 

1.2.3 Členění území ve Slovenské republice ............................................................... 15 

1.2.4 Členění území v Maďarsku ................................................................................ 16 

2. Ukazatele národního hospodářství ............................................................................... 19 

2.1 Hrubý domácí produkt ............................................................................................... 19 

2.1.1 Evropský srovnávací program ............................................................................ 21 

2.2 Inflace ........................................................................................................................ 23 

2.2.1 Cenové indexy .................................................................................................... 23 

2.2.2 Harmonizovaný index spotřebitelských cen....................................................... 25 

2.2.3 Příčiny inflace .................................................................................................... 25 

2.2.4 Poptávková inflace ............................................................................................. 26 

2.2.5 Nabídková inflace .............................................................................................. 27 

2.2.6 Důsledky inflace ................................................................................................. 27 

2.3 Nezaměstnanost ......................................................................................................... 28 

2.3.1 Výběrové šetření pracovních sil ......................................................................... 31 

2.3.2 Ukazatele nezaměstnanosti................................................................................. 32 

3. Shluková analýza ............................................................................................................ 34 

3.1 Wardova metoda shlukové analýzy ........................................................................... 35 

4. Analýza ekonomických ukazatelů Visegrádské skupiny ............................................ 37 

4.1 Hrubý domácí produkt ............................................................................................... 38 

4.2 Inflace ........................................................................................................................ 44 

4.3 Nezaměstnanost ......................................................................................................... 46 

4.3.1 Obecná míra nezaměstnanosti - muži ................................................................. 52 

4.3.2 Obecná míra nezaměstnanosti - ženy ................................................................. 57 

Závěr ........................................................................................................................................ 62 

Literatura a internetové zdroje ............................................................................................. 65 

 

 

 



 

 

Seznam tabulek 

 
Tabulka 1: Počet cenových reprezentantů a jejich váha ve spotřebním koši ........................... 24 

Tabulka 2: Index spotřebitelských cen – průměrná roční míra inflace v České republice v letech 

2005 - 2015 (v %) ..................................................................................................................... 28 

Tabulka 3: Obecná míra nezaměstnanosti v České republice v letech 2005 až 2015 (v %) .... 33 

Tabulka 4: Počet obyvatel zemí Visegradské skupiny v letech 2005 - 2015 (v mil. obyvatel) 37 

Tabulka 5: Hrubý domácí produkt na obyvatele v PPP v letech 2005 – 2015 (v eurech) ....... 38 

Tabulka 6: Hrubý domácí produkt na obyvatele v PPS (standard kupní síly) v letech 2005 – 

2015 (index EU 28 = 100) ........................................................................................................ 38 

Tabulka 7: Rozdělení jednotlivých regionů do shluků a hodnoty HDP v roce 2005 a 2015 (v 

EUR) ......................................................................................................................................... 40 

Tabulka 8: Průměrná roční míra inflace v zemích Visegrádské skupiny v letech  2005 - 2015  

(v %, rok 2015 = 100) .............................................................................................................. 45 

Tabulka 9: Rozdělení jednotlivých regionů do shluků a hodnoty obecné míry nezaměstnanosti 

v roce 2005 a 2015 (v %) ......................................................................................................... 48 

Tabulka 10: Rozdělení jednotlivých regionů do shluků a hodnoty obecné míry nezaměstnanosti 

u mužů v roce 2005 a 2015 (v %) ............................................................................................ 53 

Tabulka 11: Rozdělení jednotlivých regionů do shluků a hodnoty obecné míry nezaměstnanosti 

u žen v roce 2005 a 2015 (v %) ................................................................................................ 58 

 

Seznam grafů 

 
Graf 1: Obecná míra nezaměstnanosti v zemích V4 a průměr EU v letech 2005 - 2015 (v %)

 .................................................................................................................................................. 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Mapa zemí Visegrádské skupiny ........................................................................... 12 

Obrázek 2: Oblasti (NUTS 2) a kraje (NUTS 3) České republiky ........................................... 14 

Obrázek 3: podrobné členění území Visegrádské skupiny dle klasifikace NUTS 2 ................ 17 

Obrázek 4: regiony Visegrádské skupiny zakreslené do mapy dle klasifikace  NUTS 2 ........ 18 

Obrázek 5: HDP na obyvatele v PPS (dle indexu EU-28 = 100) v roce 2017 ......................... 22 

Obrázek 6: Intenzita ekonomické aktivity v okresech a krajích v ČR v roce 2011 ................. 30 

Obrázek 7: Princip výpočtu vzdálenosti podle Wardovy metody a dendrogram vytvořený 

Wardovou metodou .................................................................................................................. 36 

Obrázek 8: Regiony NUTS 2 Visegradské skupiny členěné dle výsledků shlukové analýzy. 43 

Obrázek 9: Regiony NUTS 2 Visegradské skupiny členěné dle výsledků shlukové analýzy, 

obecná míra nezaměstnanosti ................................................................................................... 51 

Obrázek 10: Regiony NUTS 2 Visegradské skupiny členěné dle výsledků shlukové analýzy, 

obecná míra nezaměstnanosti - muži ....................................................................................... 56 

Obrázek 11: Regiony NUTS 2 Visegradské skupiny členěné dle výsledků shlukové analýzy, 

obecná míra nezaměstnanosti - ženy ........................................................................................ 61 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



10 

 

 

ÚVOD  

 
Ekonomika je složitý mechanismus, který se nedá vystihnout jediným ukazatelem.  

V případě mezinárodního srovnávání je nutné brát v úvahu všechny různé stránky ekonomiky, 

a to nejen její výkonnost podle hrubého domácího produktu, ale i situaci na trhu práce a vývoj 

cenové hladiny. Při porovnávání ekonomik různých států je zapotřebí čelit několika 

problémům, mezi které zajisté patří věcné a časové srovnání jednotlivých ukazatelů.  

Dále je nutné brát v potaz ostatní vedlejší faktory a jejich vliv na funkčnost ekonomiky států. 

V neposlední řadě je velmi důležité najít a vybrat vhodné ukazatele, které zajistí správnost  

a objektivnost prováděných analýz. 

Jedním z hlavních úkolů Visegrádské skupiny, do níž se řadí Česká republika, 

Maďarsko, Polsko a Slovensko je vytvoření vzájemné spolupráce a integrace členských zemí. 

Jako další důvod vzniku této skupiny bylo i posílení vyjednávacích možností zemí střední 

Evropy, které se aktuálně uplatňují v rámci vztahu k Evropské unii. Vytvoření Visegrádské 

skupiny nepramenilo pouze z geografické polohy těchto zemí, ale vycházelo i z dlouholetého 

historického vývoje a z podobné mentality obyvatel členských států. 

Cílem této práce je provést analýzu vývoje ekonomik států Visegrádské skupiny  

a zároveň zhodnotil jejich aktuální stav. Dílčím cílem je provedení u dvou předem zvolených 

ekonomických ukazatelů shlukovou analýzu, která patří mezi vícerozměrné statistické metody. 

Shluková analýzu bude provedena na úrovni regionů NUTS 2, aby došlo k podrobnějšímu 

zhodnocení vývoje těchto dvou ukazatelů. 

Země budou vzhledem k dostupnosti dat hodnoceny v letech 2005 až 2015 

 a to pomocí tří základních makroekonomických ukazatelů, hrubý domácí produkt, míra inflace, 

obecná míra nezaměstnanosti, která bude dále členěna dle pohlaví. 

 

 

 

 

 



11 

 

1. Charakteristika zemí Visegrádské skupiny  

 
Na základě společného úsilí států ležících ve střední Evropě vznikla Visegrádská skupina (V4). 

Státy, které jsou součástí Visegrádské skupiny, jsou odjakživa spojeny podobným historickým 

vývojem, podobnou mentalitou, kulturou a v neposlední řadě i podobnými náboženskými 

tradicemi.  

Mezi členské státy Visegrádské skupiny patří Česká republika, Maďarsko, Polsko  

a Slovenská republika. Členské státy spolu spolupracují na základě pravidelných společných 

setkání a konzultací. Tato spolupráce se odehrává na různých úrovních. Jedná se hlavně  

o prezidentskou, premiérskou a ministerskou úroveň spolupráce.  

Nebylo by správné se domnívat, že se aktivity Visegrádské skupiny zaměřují na izolaci  

či dokonce na oslabení ekonomických či politických vztahů s okolním světem.  Naopak  

je zde kladen důraz na spolupráci s okolními státy. Touto spoluprací se myslí ekonomické  

a politické kroky, které by vedly k prosperitě a míru všech okolních států. Členské státy  

se nesoustřeďují pouze na spolupráci v rámci Visegrádské skupiny, ale angažují se i v jiných 

politických či ekonomických uskupeních. Například všechny státy Visegrádské skupiny  

jsou od 1. května 2004 členy Evropské unie.  

Mezi další cíle státu Visegrádské skupiny patří také sdílení a podpora hodnot v oblasti 

vědy a výzkumu, kultury a vzdělávání. Veškeré společné aktivity členských státu směřují  

k posílení stability regionů ve střední Evropě. Členské státy se společně dohodly, že vytvoří 

Mezinárodní visegrádský fond. Tento fond byl založen v roce 1999 a poskytuje finanční 

podporu neziskovému mimovládnímu sektoru a to především v oblastech kultury, vzdělávání, 

výzkumu apod. Roční rozpočet tohoto fondu je cca 5 mil. EUR a skládá se ze stejně vysokých 

příspěvků členských zemí 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 The Visegrad Group: the Czech republic, Hungary, Poland ane Slovakia :[online]. 2017 [cit. 2017-04-10]. 

Dostupné z WWW:<http://www.visegradgroup.eu/main.php?folderID=1015> 



12 

 

1.1 Historický vývoj Visegrádské skupiny  

 
V roce 1335 byl hrad Visegrád, tehdejší sídlo maďarských králů, dějištěm jednání mezi  

polským (Kazimír III. Veliký), českým (Jan Lucemburský) a maďarským králem (Karel I. 

Robert). Na tomto jednání byla vytvořena dohoda o úzké spolupráci v obchodních a politických 

otázkách. Na základě této historické události došlo dne 15. února 1991 (deset dní před zánikem 

Varšavské smlouvy) v severomaďarském městě Visegrád k setkání prezidenta ČSFR Václava 

Havla, premiéra Maďarska Józsefa Antalla a Polského prezidenta Lecha Wałęsy. Na tomto 

setkání byla sepsána deklarace o blízké spolupráci tří (čtyř) středoevropských zemí. Po rozpadu 

komunistického režimu byla hlavním cílem této kooperace přechodu od totalitního politického 

režimu k vyspělé demokratické společnosti. Tyto státy také společně postupovaly  

do euroatlantických obranných struktur a 12. března 1999 se Česká republika spolu  

s Maďarskem a Polskem stala členem NATO. Slovensko vstoupilo do NATO až v roce  

2004. Na základě jména města, kde se konala konference Visegrádu, získalo seskupení svůj 

název - Visegrádská trojka. Po rozdělení Československé federativní republiky v roce 1993 

vznikla Visegrádská čtyřka. Poloha zemí Visegrádské skupiny je znázorněna na obrázku č. 1. 

V současné době se Visegrádská skupina zaměřuje především na prosazování stability 

a spolupráce v širším regionu střední Evropy. Tato spolupráce funguje na základě pravidelných 

setkání představitelů členských zemí. Jedná se hlavně o setkání prezidentů, ministrů  

či premiérů. Dále se každý rok koná setkání předsedů vlád členských zemí,  

kde dochází k projednávání aktuálních témat2.   

  

Obrázek 1: Mapa zemí Visegrádské skupiny 

 
    Zdroj: vdare.com 

                                                 
2 The Visegrad Group: the Czech republic, Hungary, Poland ane Slovakia : Historie [online]. 2006 [cit. 2017-04-

20]. Dostupné z WWW: <http://www.visegradgroup.eu/main.php?folderID=1014> 



13 

 

1.2 Geografické členění území Visegrádské skupiny 

 

K tomu, aby bylo možné zkoumat podobnosti makroekonomických ukazatelů zemí Visegrádské 

skupiny je zapotřebí si pevně stanovit geografické členění státu, na základě kterého budou státy 

podrobeny analýze. Jelikož jsou členské státy Visegrádské skupiny od 1. května 2004 součástí 

Evropské unie, musely přijmout několik nařízení Evropského parlamentu. „Jedním ze 

stěžejních nařízení bylo nařízení č. 1059/2003 o vytvoření společné klasifikace územních 

statistických jednotek (NUTS - La Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques).  

Tato klasifikace slouží jako základní pilíř pro dosažení srovnatelnosti statistických dat, 

které se vztahují k Evropské unii. Klasifikace je primárně určena pro statistické účely. Další 

funkcí této klasifikace jsou tvorby analýz a poskytování údajů Evropské unii, zejména pro úkoly 

spojené s čerpáním prostředků ze strukturálních fondů Evropské unie“ (Sirota, 2016). 

Další výhodou této klasifikace je, že toto členění poskytuje i dostatek dat pro vytvoření 

shlukové analýzy. Pro tuto vícerozměrnou statistickou metodu je velmi podstatné využití 

většího počtu vstupních dat. Regionů soudržnosti NUTS 2 je ve Visegrádské skupině celkem 

353. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3 Klasifikace územních statistických jednotek (CZ-NUTS) – 2011 [online]. 2017 [cit. 2017-05-17]. Dostupné z 

WWW:<https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_uzemnich_statistickych_jednotek_-cz_nuts-_2011 > 



14 

 

1.2.1 Členění území v České republice  

 

Česká republika je členěná na regiony soudržnosti a následně na kraje. „Jednotlivé úrovně 

územních jednotek klasifikace NUTS jsou:  

 

 NUTS 0 - stát Česká republika,  

 NUTS 1 - území celé České republiky,  

 NUTS 2 - region soudržnosti a sdružené kraje,  

 NUTS 3 – kraje“ (Sirota, 2016).  

 

Regionů soudržnosti je v České republice celkem 8 a jedná se o region hlavního města Prahy  

a dále regiony Střední Čechy, Severovýchod, Severozápad, Jihozápad, Jihovýchod, Střední 

Morava a Moravskoslezský region. Geografické členění jednotek NUTS 2 v České republice  

je k náhledu v obrázku č. 24.  

 

Obrázek 2: Oblasti (NUTS 2) a kraje (NUTS 3) České republiky 

 
         Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

                                                 
4 Klasifikace územních statistických jednotek (CZ-NUTS) – 2011 [online]. 2017 [cit. 2017-05-18]. Dostupné z 

WWW: <https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_uzemnich_statistickych_jednotek_cz_nuts-_2011> 

 



15 

 

1.2.2 Členění území v Polské republice 

 

Polsko je členěno na takzvaná vojvodství a v podrobnějším členění na okresy (městské okresy 

a zemské okresy). Vojvodství je v Polsku celkem 16.  

 

Jednotlivé úrovně územních jednotek klasifikace NUTS v Polsku jsou:  

 

 NUTS 0 - Polská republika,  

 NUTS 1 – 6 regionů,  

 NUTS 2 – 16 vojvodství,  

 NUTS 3 – 66 subregionů.  

 

Počátkem roku 1999 bylo v Polsku v platnosti takzvané trojstupňové teritoriální rozdělení státu. 

Jak již bylo řečeno výše, jedná se o vojvodství, okresy a obce, kde okresy  

a obce jsou samosprávné. V roce 2009 došlo k úpravě tohoto členění a platí pouze Vojvodství 

a okresy5.  

 

1.2.3 Členění území ve Slovenské republice 

 
Slovenská republika je členěna do čtyř regionů, osmi krajů a 79 okresů. Jednotlivé úrovně 

územních jednotek klasifikace NUTS na Slovensku jsou:  

 

 NUTS 0 – Slovenská republika,  

 NUTS 1 – Slovenská republika,  

 NUTS 2 – 4 regiony,  

 NUTS 3 – 8 krajů.  

 

 

                                                 
5 Polský statistický úřad, [online]. 2017 [cit. 2017-06-11]. Dostupné z WWW: <http://stat.gov.pl/en/regional-

statistics/classification-of-territorial-units/classification-of-territorial-units-for-statistics-nuts/> 



16 

 

Na Slovensku byla úroveň NUTS 2 vytvořena sloučením 8 krajů na 4 regiony.  

Tyto regiony v podstatě fungovaly již dříve, avšak došlo k jejich nepatrné změně  

(u Bratislavského kraje). V období od roku 1990 do roku 1996 na Slovensku neexistovaly kraje, 

ale pouze okresy. Po provedené reformě v roce 1996 se znovu zavedl pojem kraj. Dále v roce 

2002 získaly kraje samosprávnost a bylo vytvořeno 79 okresů, které jsou podobné těm v České 

republice6. 

 

1.2.4 Členění území v Maďarsku 

 

Maďarské území je členěno na hlavní město, 19 žup a 168 okresů. Z důvodu statistického 

sledování ekonomických ukazatelů muselo Maďarsko dle nařízení Evropské unie sloučit 

některé župy do vyšších územních jednotek.  

 

Jednotlivé úrovně územních jednotek klasifikace NUTS v Maďarsku jsou:  

 

 NUTS 0 – Maďarsko,  

 NUTS 1 – 3 části státu,  

 NUTS 2 – 7 regionů,  

 NUTS 3 – hlavní město a 19 žup.  

 

Systém žup v Maďarsku funguje již od roku 1950 a území Maďarska je dále členěno  

na 23 velkých měst, které mají župní pravomoce7. Kompletní seznam všech územních jednotek 

NUTS 2 Visegrádské skupiny je zobrazen v obrázku č. 3 a v obrázku č. 4 je zakreslení všech 

regionů NUTS 2 Visegrádské skupiny do mapy. 

 

 

 

                                                 
6 Slovenský statistický úřad, [online]. 2017 [cit. 2017-06-12]. Dostupné z WWW: 

<https://slovak.statistics.sk/wps/portal/> 

 
7 Maďarský statistický úřad, , [online]. 2017 [cit. 2017-06-12]. Dostupné z WWW: 

<https://www.ksh.hu/regional_atlas_counties> 

 

 



17 

 

Obrázek 3: podrobné členění území Visegrádské skupiny dle klasifikace NUTS 2 

 
             Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 



18 

 

Obrázek 4: regiony Visegrádské skupiny zakreslené do mapy dle klasifikace  NUTS 2 

 
                                 Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 

 



19 

 

2. Ukazatele národního hospodářství  
 

 

Existuje mnoho kazatelů, které jsou využívány k popisu makroekonomické situace  

v dané zemi. Jedná se například o měnový kurz, dluh a deficit vládních institucí, míru 

nezaměstnanosti atd. Všechny tyto ukazatele jsou bedlivě sledovány a hrají velmi podstatnou 

roli, a to nejen při hodnocení vládních zásahů do ekonomiky, ale i při posuzování ekonomiky 

v mezinárodním srovnání.  

Mezi nejvýznamnější a nejsledovanější ukazatele vývoje ekonomiky se zajisté řadí 

hrubý domácí produkt (HDP), který reflektuje výkonnost národního hospodářství. Vzhledem  

k rostoucímu významu zahraničního obchodu a to nejen v ČR, ale i jinde ve světě,  

se doporučuje hodnotit výkonnost ekonomik také podle dalších agregátů. Mezi nejdůležitější 

ukazatele se zajisté také řádí hrubý národní důchod a hrubý disponibilní důchod. Pro potřeby 

této práce však bude stačit pouze HDP. Problematice ekonomických agregátů  

se věnuje např. Hronová a kol. (2009)   

 

2.1 Hrubý domácí produkt 

 

 Hrubý domácí produkt v tržních cenách představuje hodnotu veškerých služeb  

a statků, které byly vytvořeny v daném období na území národního hospodářství. Využívá  

se pro srovnávání ekonomické vyspělosti země, životní úrovně a v neposlední řadě  

i pro vyčíslení tempa růstu domácí ekonomiky. Tento ukazatel je publikován jako součást 

čtvrtletních i ročních národních účtů.  

Ekonomické agregáty, mezi které patří i HDP, lze oceňovat několika způsoby. Prvním 

způsobem je jejich sledování v běžných cenách, druhým pak ve stálých cenách a poslední 

možností je sledování ukazatele v cenách předchozího roku. Pokud je sledovaný ukazatel 

oceněn v cenách, které jsou platné v daném hodnoceném období, tak není zcela vhodné tento 

ukazatel používat ke sledování časového vývoje jevu. V případě, že jsou hodnoty oceněné 

srovnatelnými cenami, tak se dají označit jako reálné agregáty.  

 

 

 

 

 



20 

 

HDP v kupních cenách je možné získat třemi způsoby.  

 

1) Výrobní (odvětvová) metoda - odhad HDP vychází z údajů o hrubé přidané hodnotě. 

Jedná se o důchody z produktivních činností, které jsou tvořeny rezidentskými sektory 

či odvětvovými činnostmi. Hrubý domácí produkt je v tomto případě dán součtem 

čistých daní z produktu a hrubé přidané hodnoty za celé národní hospodářství.  

 

2) Výdajová metoda – odhad HDP je definován jako součet konečného užití výrobků  

a služeb rezidentskými jednotkami (skutečná konečná spotřeba a hrubá tvorba kapitálu) 

a salda vývozu a dovozu výrobků a služeb. Skutečná konečná spotřeba  

je odvozena prostřednictvím naturálních sociálních transferů od výdajů na konečnou 

spotřebu domácností, vlády a neziskových institucí sloužících domácnostem. Hrubá 

tvorba kapitálu se člení na hrubou tvorbu fixního kapitálu, změnu zásob a na čisté 

pořízení cenností. HDP výdajovou metodou je tedy součtem výdajů  

na konečnou spotřebu, hrubé tvorby kapitálu a vývozu výrobků a služeb, který je očištěn 

o dovoz výrobků a služeb.  

 

3) Důchodová metoda - zachycuje hodnotovou strukturu HDP jako důchod z výrobních 

činitelů. HDP se odhaduje jako součet všech náhrad zaměstnancům vyplacených 

rezidentskými sektory, hrubého provozního přebytku národního hospodářství, 

smíšeného důchodu a v neposlední řade i z daní z výroby a z dovozu snížených o dotace. 

Tato metoda odhadu HDP je publikována pouze v běžných cenách8.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
8 Hrubý domácí produkt (HDP) - Metodika ČSÚ, [online]. 2017 [cit. 2017-06-13]. Dostupné z WWW: 

<https://www.czso.cz/csu/czso/hruby_domaci_produkt_-hdp> 



21 

 

2.1.1 Evropský srovnávací program 

 

Evropský srovnávací program poskytuje věcně srovnatelné údaje pro srovnávání hrubého 

domácího produktu a informace o složkách výdajů na jeho užití. Jedná se o projekt pod záštitou 

Eurostatu (ECP: European Comparison Programme). Dalším výstupem ECP jsou cenová 

porovnání za vybrané skupiny výrobků a služeb. V současné době se ECP účastní  

37 zemí – 27 členských zemí EU, 3 kandidátské (Chorvatsko, Makedonie a Turecko),  

tři členské země organizace EFTA (Island, Norsko a Švýcarsko) a čtyři země Západního 

Balkánu (Albánie, Bosna a Hercegovina, Černá hora a Srbsko). Všechny země jsou navzájem 

multilaterálně porovnávány. Srovnání je prováděno každoročně. Projekt je organizačně  

a územně rozdělen do 4 oblastí – severní, západní, východní a jižní.  

  Parita kupní síly (PPP: Purchasing Power Parity) představuje poměr cen v národních 

měnách za stejné výrobky a služby v různých zemích. Například pokud stejný výrobek stojí  

ve Francii 10 EUR a v České republice 200 českých korun, pak PPP pro tento výrobek mezi 

Francií a Českou republikou je 0,05 EUR k české koruně (0,05 = 10/200). To znamená,  

že za každou korunu obdrží kupující v České republice stejné množství tohoto výrobku, které 

by obdržel za 0,05 EUR ve Francii. Parity kupní síly se však v ECP neporovnávají mezi zeměmi 

pouze bilaterálně, ale konečné parity jsou výsledkem multilaterálního srovnání. 

  Standard kupní síly (PPS: Purchasing Power Standard) je uměle vytvořená měnová 

jednotka používaná při mezinárodních srovnáních k vyjádření objemu ekonomických 

souhrnných ukazatelů. V projektu ECP kupní síla 1 PPS odpovídá průměrné kupní síle jednoho 

Eura v Evropské unii (EU 28). A proto tedy HDP v PPS za EU28 celkem = HDP v eurech  

(po přepočtu směnným kursem z národních měn) za EU28 celkem. Například, hodnota 17,169 

PPS za ČR v roce 2007 znamená, že v průměru si kupující v České republice koupil za 17,169 

Kč stejné množství zboží a služeb jako za 1 Euro v Evropské unii. Z výše uvedených příkladu 

vyplývá, že údaj v PPS získáme tedy z hodnoty vyjádřené v národní měně vydělením příslušnou 

PPP. Metodický postup ECP vychází z nalezení dvoustranných poměrů cen každé složky užití 

HDP ke všem srovnávaným zemím. Každá složka užití HDP je proto rozčleněna  

do homogenních skupin produktů, přičemž každá tato skupina produktů je v projektu 

reprezentována konkrétními produkty, včetně jejich cen. A právě za tyto produkty a následně 

skupiny produktů jsou počítány vzájemné cenové poměry. Takto spočtené poměry  

jsou následně váženy pro každou zemi hodnotami výdajů na HDP. Následující vypočet 

koeficientů PPP se provádí za všechny úrovně agregace všech položek užití HDP i pro celkový 

HDP.  



22 

 

Propočet parity kupní síly je výsledkem společné práce národních statistických úřadů  

a Eurostatu. Úlohou jednotlivých statistických úřadů je dodat údaje, které jsou nezbytné  

pro tento propočet a úlohou Eurostatu je sestavit tento propočet, resp. provést multilaterálního 

srovnáváni.  

  Jednotlivé statistické úřady poskytují pro potřeby ECP podrobné údaje o struktuře 

výdajů na HDP (poskytuje statistika národních účtů) a údaje o cenách jednotlivých 

reprezentantů (poskytuje statistika cen). Výsledky multilaterálního srovnáváni jednotlivých 

reprezentantů má k dispozici pouze Eurostat, národní statistické úřady vyhodnocují pouze 

dvoustranná srovnání cen. Důležitou rolí národních statistických úřadů je také následné 

posuzování výsledků, resp. případných anomálií v dílčích výsledcích9. 

 

Obrázek 5: HDP na obyvatele v PPS (dle indexu EU-28 = 100) v roce 2017 

 
          Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
9 

Evropský srovnávací program- Metodika ČSÚ, [online]. 2017 [cit. 2017-06-15]. Dostupné  

z WWW: < https://www.czso.cz/csu/czso/evropsky_srovnavaci_program> 
 



23 

 

2.2 Inflace  

 
U většiny lidí převládá názor, že růst cen u jakéhokoli zboží či služeb, je inflace. Je však 

zapotřebí rozlišovat „jev“ inflace od cenového nárůstu u konkrétního zboží či služby. „Inflace 

znamená zvýšení průměrné hladiny cen, nikoli změnu ceny u konkrétního zboží. Míra inflace  

je definována jako míra změny cenové hladiny (měřené např. indexem spotřebitelských cen, 

CPI)“10. Míra inflace se tedy vypočítá dle vzorce:  

 

𝜋 =
𝑃𝑡−𝑃𝑡−1

𝑃𝑡−1
∗ 100           (1) 

kde:  

P … cenová hladina (vyjádřena pomocí cenových indexů – viz níže),  

t … čas  

Veškeré informace o míře inflace jsou využívány například pro výpočet valorizace 

mezd, důchodů a sociálních příjmů11. 

 

2.2.1 Cenové indexy  

 

Dle ČSÚ jsou cenové indexy váženým průměrem jednotlivých cen. Váha ceny každé komodity 

je dána jejím ekonomickým významem. Mezi cenové indexy patří:  

 

 index spotřebitelských cen (CPI),  

 index cen výrobců (PPI),  

 deflátor HDP.  

 

Index spotřebitelských cen se nejčastěji používá pro měření inflace. Výpočet CPI je velmi 

náročný a nákladný. Tento index vyjadřuje cenovou hladinu jako průměrnou úroveň  

cen spotřebního koše výrobků a služeb.  

 

                                                 
10 SCHILLER, B.R. Makroekonomie dnes. Brno : Computer Press, 2004. s. 117 
11 SAMUELSON, P. A. - NORDHAUS, W. D. Ekonomie. Přel. M. Gregor, 2. vyd. Praha: Svoboda, 1995. s. 306 



24 

 

Každý statek v tomto koši má svou vlastní váhu. Položky spotřebního koše a jejich váha  

je k náhledu v tabulce č. 1. Index PPI se používá pro měření cenové hladiny na úrovni výrobců 

nebo velkoobchodu. Jako fixní váhy se u tohoto indexu používají čisté dodávky. Tento index 

je velmi podrobný a proto jej široce využívají firmy. Deflátor HDP používá na rozdíl od indexu 

PPI variabilní váhy12. 

  

Tabulka 1: Počet cenových reprezentantů a jejich váha ve spotřebním koši 

Položka Počet položek Váha v ‰ 

1. Potraviny a nealkoholické nápoje 161,0 180,6 

2. Alkoholické nápoje a tabák 23,0 93,4 

3. Odívání a obuv 65,0 39,2 

4. Bydlení, voda, energie, paliva 41,0 251,3 

5. Bytové vybavení, zař. domácnosti, opravy 81,0 57,8 

6. Zdraví 18,0 23,0 

7. Doprava 82,0 100,9 

8. Pošty a telekomunikace 5,0 30,7 

9. Rekreace a kultura 107,0 89,6 

10. Vzdělávání 12,0 6,2 

11. Stravování a ubytování 42,0 58,1 

12. Ostatní zboží a služby 57,0 69,2 

Celkem 694 1000 

         Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
12 Indexy spotřebitelských cen (metodická příručka pro uživatele), [online]. 2017 [cit. 2017-06-25]. Dostupné z 

WWW: < https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace> 

 
 



25 

 

2.2.2 Harmonizovaný index spotřebitelských cen  

 

 Harmonizované indexy spotřebitelských cen (HICP) vznikly jako reakce na potřebu vytvořit 

srovnatelné indexy spotřebitelských cen, aby bylo možné změřit trendy inflace členských států 

EU jako kritérium vstupu do měnové unie. Nepředpokládá se však, že by HICP nahradily 

národní indexy spotřebitelských cen. Mnoho technických aspektů výpočtu HICP se však 

používá i v národních indexech. Nebylo by například efektivní z hlediska nákladů mít jednu 

sadu pravidel výběru pro národní index spotřebitelských cen a druhou pro HICP.  

Lze předpokládat, že za určitou dobu se budou národní indexy a HICP postupně stále více 

sbližovat. Mezi strukturou spotřebního koše národního indexu spotřebitelských cen ČR  

a strukturou spotřebního koše HICP jsou určité rozdíly. Ve vahách HICP jsou zahrnuty tržby 

za nákupy cizinců na území České republiky, ale není v něm zahrnuto imputované nájemné. 

Oproti tomu národní index spotřebitelských cen nezahrnuje tržby za nákupy cizinců,  

ale zahrnuje imputované nájemné.   

Od roku 2001 poskytuje ČR (v souladu s pravidly pro kandidátské země) Eurostatu 

indexy spotřebitelských cen, v jejichž výpočtu jsou zabudovány všechny metodické a výpočetní 

postupy harmonizace. HICP je tedy podle současných norem platných pro kandidátské země 

od počátku roku 2001 plně srovnatelný s HICP ostatních zemí13.  

 

2.2.3 Příčiny inflace  

 

Ve světě existují dva odlišné názory na vznik a příčiny inflace. První skupinou jsou monetaristé 

a druhou skupinou jsou nemonetaristé. Dle monetaristů je inflace vyvolána rychlejším růstem 

peněžní zásoby oproti pomalejšímu růstu potenciálního HDP. Mezi hlavní představitele 

monetaristů patří Milton Friedman, který tvrdí, že inflace je vždy způsobena monetárním 

jevem. Inflace pak vzniká, když jsou procentní přírůstky monetární zásoby vyšší,  

než jsou procentní přírůstky potenciálního HDP. Monetaristé na podporu svého tvrzení 

poukazují na fakt, že vždy, když byla vysoká inflace, byla v ekonomice zvýšena i peněžní 

zásoba.  

 

 

                                                 
13 Harmonizovaný index spotřebitelských cen, ČSÚ, 2017, [online]. 2017 [cit. 2017-06-22]. Dostupné z WWW: 

< https://www.czso.cz/documents/10180/20560021/012023-1403j01.pdf/a081a5b5-0e42-484d-bd81-

02d0154e0150?version=1.0> 



26 

 

Nemonetaristé tvrdí, že inflace je zapříčiněna zvyšováním autonomních soukromých výdajů. 

Dále růst inflace kladou za vinu špatné fiskální politice státu, růstu nákladu při těžení 

nerostných surovin atd. Proti teorii monetaristů namítají, že zvýšené peněžní zásoby neovlivňují 

inflaci, protože při použití statistických postupů nelze zcela jasně určit, zda nárůst peněžní 

zásoby způsobil nárůst cenové hladiny či naopak. Množství peněžní zásoby  

je dle nemonetaristů ovlivňován například stupněm aktivity ekonomiky, množstvím úspor 

apod. Obecně podněty k růstu cen mohou vycházet ze:  

 

 strany nabídky,  

 strany poptávky.  

 

V praxi se oba podněty k růstu cen kombinují, ale v této práci bude popsána poptávková  

i nabídková inflace zvlášť14.  

 

2.2.4 Poptávková inflace  

 

Za předpokladu, že ekonomika dosahuje produkce v plné kapacitě, a i přesto  

jsou spotřebitelé stále schopni kupovat ještě více zboží a služeb, znamená to, že dojde k růstu 

agregátní poptávky a tím pádem neroste odpovídajícím způsobem potenciální produkt. Výrobci  

si pak v takovém případě mohou dovolit zvyšovat ceny zboží a služeb.  

 

Příčiny takto vzniklé inflace mohou být následující: 

 

 investiční výdaje (mohou vyvolat růst agregátní poptávky, která bude přesahovat úroveň 

agregátní nabídky),  

 změna výše mezd (tvoří značnou část výdajů spotřebitelů),  

 zvýšení vládních výdajů, snížení daní15.  

 

 

                                                 
14 REVENDA, Zbyněk, et al. Peněžní ekonomie a bankovnictví. Vyd. 4. Praha: Management Press, 2005. 627 s. 

ISBN 80-7261-132-1 
15 RUSMICHOVÁ, Lada, SOUKUP, Jindřich a kolektiv: Makroekonomie. Základní kurs. Slaný, Melandrium 

2002. s. 82 



27 

 

2.2.5 Nabídková inflace  

 

Nabídková inflace se někdy také označuje jako nákladová inflace. Důvodem vzniku této inflace 

je zvýšení nákladů, které povedou k posunu agregátní nabídky nahoru. Na základě růstu cen 

vstupů dochází k růstu cenové hladiny. Nabídková inflace vzniká tehdy, kdy je potencionální 

produkt vyšší než skutečný produkt.  

 

Nabídková inflace nejčastěji vzniká z těchto důvodů:  

 

 politické události,  

 nedokonalá konkurence,  

 růst mezd, 

 přechod k méně kvalitním zdrojům16. 

 

2.2.6 Důsledky inflace  

 

Přítomnost inflace působí na všechny části ekonomiky a má negativní, ale i pozitivní důsledky. 

Inflace má velký vliv na rozdělení bohatství a důchodu, působí na rovnováhu ekonomiky  

a v neposlední řadě má i sociální dopady. Působení inflace na rozdělení důchodu  

a bohatství se převážně týká příjemců fixních důchodů. Pokud je inflace příliš vysoká  

má nepříznivý vliv na mzdy a platy a zároveň dochází k finančním ztrátám u věřitelů. Dlužníci 

v případě přítomnosti inflace naopak získávají.  

Proto nelze inflaci brát čistě jako negativní ekonomický jev. Dochází k přerozdělování 

bohatství od jednoho subjektu ke druhému. Tomuto jevu se v ekonomice říká redistribuční 

efekt. Z tohoto všeho plyne, že inflace velmi zásadně ovlivňuje ekonomickou rovnováhu státu. 

Inflace také působí na velikost produktu jako celku. Pokud je inflace příliš vysoká, dochází 

zpravidla k růstu zaměstnanosti a produktu. Inflace dále působí velké změny ve struktuře 

spotřeby, což má za následek strukturální přesuny ve výrobě, které pak vedou k ekonomické 

nerovnováze státu. Inflace má také za následek narušení stability všech toků, které vedou  

do zahraničí. Vývoj průměrné roční míry inflace v České republice je k náhledu v tabulce č. 2.  

                                                 
16 RUSMICHOVÁ, Lada, SOUKUP, Jindřich a kolektiv: Makroekonomie. Základní kurs. Slaný, Melandrium 

2002. s. 83 



28 

 

Tabulka 2: Index spotřebitelských cen – průměrná roční míra inflace v České republice 

v letech 2005 - 2015 (v %) 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Míra inflace 1,9 2,5 2,8 6,3 1,0 1,5 1,9 3,3 1,4 0,4 0,3 

                   Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

  

2.3 Nezaměstnanost 

  

„Nezaměstnanost se vyskytuje v každé tržní ekonomice a jedná se o zcela přirozený jev.  

Všude, kde existuje trh práce, existuje i nezaměstnanost, která je zapříčiněna nerovnováhou 

mezi nabídkou práce a poptávkou po práci. Nutno podotknout, že nezaměstnanost není pouze 

ekonomickým problémem, ale i sociálním. Nezaměstnanost je chápána společností jako velmi 

negativní jev. Člověk, který ztratí zaměstnání, je vystaven hrozbě sociálního vyloučení, hrozí 

mu chudoba a může mít i velké psychické problémy. Dalším negativním jevem nezaměstnanosti 

jsou zvyšující se náklady státu na udržení určité sociální rovnosti, které spočívají zejména  

ve formě podpor v nezaměstnanosti, kdy se stát snaží o náhradu alespoň části ztraceného 

výdělku. Dále státu rostou náklady na takzvanou aktivní politiku zaměstnanosti.  

Dle Ministerstva práce a sociálních věcí (dále MPSV) je hlavním cílem aktivní politiky 

zaměstnanosti: „podpora zřizování nových pracovních míst poskytováním příspěvků 

zaměstnavatelům při zaměstnávání uchazečů o zaměstnání, i uchazečům samotným. Jedná  

se zejména o následující opatření (nástroje) aktivní politiky zaměstnanosti: 

 

a) rekvalifikace,  

b) investiční pobídky,  

c) veřejně prospěšné práce,  

d) společensky účelná pracovní místa,  

e) příspěvek na zapracování,  

f) příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program.  

 

Součástí aktivní politiky zaměstnanosti je i poradenství“(Sirota, 2016)17. 

 

                                                 
17 

Integrovaný portál Ministerstva práce a sociálních věcí, [online]. 2017 [cit. 2017-07-12]. Dostupné z WWW: 

< https://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest> 



29 

 

 „Před samotnou analýzou nezaměstnanosti je nutné si nejdříve obyvatelstvo rozčlenit  

do dvou skupin:  

 obyvatelstvo ekonomicky aktivní,  

 obyvatelstvo ekonomicky neaktivní.  

Dle Jílka a Moravové (2007) lze ekonomicky aktivní obyvatelstvo definovat  

jako „disponibilní pracovní síly vztažené zpravidla k určitému datu“.  Do skupiny ekonomicky 

aktivních obyvatel patří podle metodiky Mezinárodní organizace práce (ILO) osoby 15leté  

a starší, které jsou buď zaměstnané či nezaměstnané.   

Mezi zaměstnané osoby patří osoby 15leté a starší, které mají obvyklé bydliště  

na daném území a v průběhu referenčního týdne odpracovaly alespoň jednu hodinu za plat, 

mzdu nebo jinou formu odměny, nebo v práci nebyly, ale byly v takzvaném formálním vztahu  

k zaměstnání. Z této definice vyplývá, že jedním z hlavních kritérii  pro stanovení aktivity osoby  

je odměňovaná pracovní aktivita. 

  Do skupiny osob zaměstnaných patří i osoby, které pracují ve vlastní  

či rodinné firmě. Dále profesionální i neprofesionální příslušníci armády a osoby ve výkonu 

civilní služby. Jako poslední do této skupiny patří i osoby na mateřské dovolené, které před 

nástupem na mateřskou dovolenou pracovaly“(Sirota, 2016).   

Mezi nezaměstnané patří osoby: 

 ve věku 15 - 64 let, 

 bez práce, 

 aktivně hledající práci, 

 připraveny k nástupu do práce ihned, avšak nejpozději do 14 dnů. 

„Dále mezi osoby nezaměstnané patří i osoby, které si už práci našly, tedy zaměstnaní  

už aktivně nehledají, ale jejich nástup do zaměstnání je stanoven na pozdější termín (maximální 

délka tohoto intervalu je tři měsíce). V případě, že by osoba nesplňovala některý z předchozích 

bodů, byla by zařazena mezi osoby zaměstnané či ekonomicky neaktivní18. 

 

 

 

                                                 
18 HEDIJA V., MUSIL P.: Praktikum makroekonomie. Aleš Čeněk. Plzeň. 2009.  

ISBN 978-80-7380-158-8 



30 

 

 

 Mezi ekonomicky neaktivní obyvatelstvo patří dle Jílka a Moravové (2007) všechny osoby  

bez ohledu na věk (tedy včetně osob mladších než je věk určený pro měření ekonomicky 

aktivního obyvatelstva), které nebyly ekonomicky aktivní dle předchozích definic osob 

zaměstnaných či nezaměstnaných. Důvody k ekonomické neaktivitě lze rozdělit do dvou skupin: 

 objektivní důvody,    

 subjektivní důvody. 

Mezi osoby ekonomicky neaktivní z objektivních důvodů patří děti v předškolním věku, žáci  

a studenti, kteří navštěvují vzdělávací a studijní instituce, starobní důchodci, nemocní  

a lidé v invalidním důchodu. Osoby, které mají subjektivní důvody k ekonomické neaktivitě  

lze označit za osoby, které jsou ekonomicky neaktivní „dobrovolně“. Do této skupiny osob patří 

rentiéři, osoby v domácnosti, které pečují o děti či rodiče, osoby neochotné pracovat. Rozdělení 

osob na ekonomicky aktivní a ekonomicky neaktivní je velmi důležité pro sledování sociálních 

analýz, a to konkrétně pro sledování úrovně hospodářského zatížení obyvatelstva,  

které je poměrem osob ekonomicky neaktivních k počtu osob zaměstnaných“(Sirota, 2016). 

Přehled intenzity ekonomické aktivity v krajích a okresech České republiky v roce 2011,  

tedy po sčítání lidí domů a bytů zobrazuje obrázek č. 6. 

 

Obrázek 6: Intenzita ekonomické aktivity v okresech a krajích v ČR v roce 2011 

 
                         Zdroj: ČSÚ (SLDB 2011), vlastní zpracování 



31 

 

2.3.1 Výběrové šetření pracovních sil  

 

 „Jedním z hlavních zdrojů dat pro výpočet veškerých ukazatelů nezaměstnanosti   

je Výběrové šetření pracovních sil (dále jen VŠPS). Toto šetření provádí od konce roku 1992 

ČSÚ, jehož cílem je získávání pravidelných a hlavně aktuálních informací o současném stavu 

trhu práce. Toto šetření se zaměřuje na ekonomickou situaci obyvatelstva na území České 

republiky a je zcela harmonizováno s metodikou ILO a se standardem Eurostatu a tudíž jsou 

výstupy šetření mezinárodně srovnatelné.  

VŠPS se provádí pomocí dvoustupňového náhodného výběru, což znamená, že v první 

fázi se náhodně vybere sčítací obvod a ve druhé fázi se pak náhodně vybere byt ze sčítacího 

obvodu, ve kterém se bude provádět šetření.  Z tohoto plyne, že předmětem šetření  

jsou domácnosti, které bydlí v náhodně zvolených bytech. Poté, co se provede výběr bytu,  

se všechny osoby, které mají v tomto bytě své obvyklé místo pobytu19, podrobí šetření. Výběrové 

šetření se zaměřuje především na osoby starší 15 let. U osob, které jsou mladší 15 let, se zjišťují 

pouze základní informace jako pohlaví, věk, vztah k osobě v čele domácnosti, národnost a státní 

příslušnost. U starších osob se zjišťují údaje, které jsou spojeny s trhem práce a to například 

charakteristika hlavního či vedlejšího zaměstnání, pracovní zkušenosti, dosažené vzdělání,  

od kdy je člověk ekonomicky aktivní. Výběrový soubor zahrnuje přes 24 tis. bytů  

a to na území celé České republiky (což je necelých 0,6 % všech trvale obydlených bytů).  

V těchto bytech bylo téměř 55 tis. respondentů všech věkových skupin. Z nich je téměř 47 tis. 

respondentů ve věku 15 a více let. Tento rozsah souboru umožňuje získat odhady charakteristik 

trhu práce na úrovni republiky a dále i odhady hodnot ukazatelů na úrovni regionů a krajů  

a to s přesností, kterou požaduje Eurostat. Rozsah souboru je odvozen na základě počtu 

obyvatel konkrétního okresu či kraje.  Ve výběrovém souboru zůstává každý byt pět po sobě 

jdoucích čtvrtletí. Každé čtvrtletí dochází k obměně 20 % bytů. Veškeré výsledky šetření jsou 

převáženy dle věkové struktury obyvatelstva. Výsledky jsou vyhodnocovány a publikovány 

v měsíční i čtvrtletní periodicitě. 

VŠPS umožňuje kvalifikovaně odhadnout výši zaměstnanosti v organizacích a firmách 

včetně samostatné činnosti osob podnikajících podle živnostenského zákona a dalších  

právních norem.  

                                                 
19 Šetření se nevztahuje na osoby bydlící dlouhodobě v hromadných ubytovacích zařízeních.  

Z toho důvodu jsou údaje za určité skupiny obyvatelstva, zejména za cizí státní příslušníky žijící a pracující  

na území republiky, k dispozici v omezené míře. 



32 

 

Dále se zjišťuje aktuální struktura zaměstnanosti podle pohlaví, věku a kvalifikace, odvětví  

a charakteru zaměstnání respondentů. Jsou šetřeny údaje o výši odpracované doby, souběhu 

zaměstnání a mobilitě pracovních sil. Šetření poskytuje informace o celkové  

nezaměstnanosti a jejím charakteru, o struktuře nezaměstnaných z hlediska sociálního, 

profesního, kvalifikačního, délky trvání nezaměstnanosti aj., a to i v územním průřezu.  

Jde o informace jiným způsobem nezjistitelné“(Sirota, 2016)20. 

 

 

2.3.2 Ukazatele nezaměstnanosti 

 
„Pro sledování vývoje nezaměstnanosti v určitém časovém období je vhodné používat relativní 

míry, které mohou zohlednit vývoj počtu obyvatel v daném státě. Použití relativních  

měr je výhodné i z důvodu možného mezinárodního srovnávání nezaměstnanosti.  

Nejrozšířenějším ukazatelem pro sledování nezaměstnanosti je obecná míra nezaměstnanosti, 

kterou lze snadno vypočítat jako: 

                                                                         

𝑢 =
𝑈

𝐿+𝑈
∗ 100,        (2) 

 

 

kde U značí počet nezaměstnaných a L ve jmenovateli značí počet zaměstnaných  

(dle metodiky ILO). Součet L+U je tedy chápan jako počet ekonomicky aktivních osob.  

V tomto vzorci se tedy jedná o podíl nezaměstnaných osob na celkové pracovní síle. Výsledek 

se zpravidla násobí stem a udává se v procentech21. 

Další důležitou charakteristikou nezaměstnanosti je samotná délka trvání 

nezaměstnanosti. Zde se jedná o dobu trvání nezaměstnanosti u osoby nezaměstnané  

a to k určitému dni. Z takto získaných údajů lze následně vypočítat dobu průměrné dosavadní 

doby nezaměstnanosti. Údaje o délce nezaměstnanosti poskytuje úřad práce.  Na základě této 

evidence lze vypočítat celkovou dobu nezaměstnanosti“ (Sirota, 2016).  

                                                 
20 Zaměstnanost a nezaměstnanost podle výsledků VŠPS - Metodika, [online]. 2017  

[cit. 2017-07-17]. Dostupné z WWW: <https://www.czso.cz/csu/czso/zam_vsps> 

 
21 PAVELKA, T.: Makroekonomie – základní kurz. 2 vydání. Melandrium. Praha. 2007. ISBN 978-80-861750-

52-2 

 



33 

 

Dle Jílka a Moravové (2007) je třeba věnovat zvláštní pozornost údajům o dlouhodobé 

nezaměstnanosti. „Za dlouhodobě nezaměstnanou osobu se považuje osoba, u které její doba 

nezaměstnanosti přesáhla jeden rok. Tato nezaměstnanost signalizuje, že dané osoby buď 

pracovat odmítají či nejsou, shodni si práci nalézt, tím pádem ztrácí své odborné i morální 

schopnosti a vlastnosti jako pracovní síla. Toto vše má za následek velký ekonomicky a sociální 

problém v podobě rostoucích nároků na sociální dávky a na stav společnosti jako takové“ 

(Sirota, 2016).  

Míra nezaměstnanosti je spolu s HDP a inflací jedním z nejsledovanějších 

makroekonomických ukazatelů. Vývoj obecné míry nezaměstnanosti dle metodiky  

ILO v České republice v letech 2005 až 2015 je k náhledu v tabulce č. 3. 

  

Tabulka 3: Obecná míra nezaměstnanosti v České republice v letech 2005 až 2015 (v %) 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Míra nezaměstnanosti 7,9 7,1 5,3 4,4 6,7 7,3 6,7 7,0 7,0 6,1 5,0 

                 Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

3. Shluková analýza  
 

 

Mezi nejzákladnější a nejvíce rozšířené metody ve vícerozměrné statistice patří shluková 

analýza. Hlavním cílem shlukové analýzy je rozdělit soubor na jednotlivé shluky  

tak, aby uvnitř jednoho konkrétního shluku si byly jednotky co nejvíce podobné a zároveň,  

aby se tyto jednotky co nejvíce lišily od ostatních shluků. „Postupy shlukové analýzy zahrnují  

i seskupování proměnných (shlukovat lze jednotky i proměnné současně).  

„Východiskem algoritmů pro shlukování jednotek je čtvercová symetrická matice n x n, 

jejíž prvky vyjadřují pro každou dvojici jednotek v souboru míru jejich podobnosti  

či nepodobnosti (blízkosti či vzdálenosti). Míry jsou konstruovány na základě hodnot  

p proměnných zjištěných u každé jednotky a je nutno volit je podle typu proměnných“22.  

U měřitelných veličin při tvorbě shlukové analýzy je třeba se rozhodnout pro některou 

z měr vzdáleností. Lze použít například klasickou euklidovskou vzdálenost, Čebyševovu 

vzdálenost nebo lze vliv různé úrovně (různých jednotek) potlačit normováním či jinou formou 

transformace proměnných.  

Dle Pecákové (2011) si mohou být jednotky více či méně podobné a to i z hlediska 

alternativních proměnných (jedná se o hodnoty 0 a 1). V tomto případě mohou nastat pouze 

čtyři situace:  

1) u obou jednotek zjištěna hodnota 1 (a případů),  

2) u obou jednotek zjištěna hodnota 0 (b případů),  

3) u i- té jednotky 1 a u i'- té 0 (c případů),  

4) u i- té jednotky 0 a u i'- té 1 (d případů).  

 

Míry podobnosti jsou v tomto případě založeny na uvedených čtyřech četnostech. Tyto četnosti  

lze vyhodnotit na základě například koeficientu prosté shody: 

 

𝑆𝑀𝐴𝑖�́� = (𝑎 + 𝑑)/(𝑎 + 𝑏 + 𝑐 + 𝑑)        (3) 
      

 

                                                 
22 PECÁKOVÁ, I.: Statistika v terénních průzkumech. 2 vydání. Professional Publishing. Praha. 2011. ISBN 978-

80-7431-039-3, str. 206 

 



35 

 

„U nominálních veličin lze pouze rozlišovat shodné a odlišné hodnoty a míru podobnosti pak 

opět vyjádřit koeficientem prosté shody jako podíl počtu shodujících se proměnných  

na počtu všech proměnných. Stejně můžeme vyjádřit shodu i u ordinálních proměnných, pokud  

se nerozhodneme naložit s nimi jako s měřitelnými intervalovými veličinami a nevyužijeme 

některé z měr vzdáleností“23(Sirota, 2016).  

 

3.1 Wardova metoda shlukové analýzy 

 

V této práci bude při shlukové analýze použita Wardova metoda shlukování,  

která je dle Pecákové (2011) založena na souhrnné změně vnitroskupinové variability 

sledovaných proměnných po vytvoření nového shluku. „Nejvíce oblíbeným a zároveň nejvíce 

znázorňujícím postupem jak zaznamenat proces shlukování je graf zvaný dendrogram.  

Za pomoci dendrogramu lze i stanovit vhodný (dobře interpretovatelný) počet shluků,  

které je vhodné k analýze využít“(Sirota, 2016). 

Wardova metoda je kombinovaný postup, pro který je potřeba znalost všech vektorů 

obou uvažovaných množin, tak i znalost reprezentativních vektorů. Vzdálenost mezi 

množinami je podle této metody definována přírůstkem součtu čtverců odchylek mezi 

centroidem a vektory množiny vytvořené z obou vstupních množin C1 a C2 oproti součtu 

čtverců odchylek mezi vektory a centroidy v obou množinách C1 a C2.  

Centroidem se v tomto případě myslí těžiště shluku. Jedná se o hypotetický objekt 

mající souřadnice vzniklé, jako průměr všech souřadnic objektů daného shluku. Slučují  

se shluky, které mají nejmenší vzdálenost mezi těžišti. Jsou-li �̅�i a �̅�j n-rozměrné centroidy 

množin C1 a C2 a �̅� centroid sjednocené množiny, pak je Wardova metrika definována výrazem: 

 

𝐷𝑤(𝐶1, 𝐶2) = ∑ ∑(�̅�𝑖𝑗𝑠 − �̅�𝑠)
2

− ( ∑ ∑(�̅�1𝑗𝑠 − �̅�1𝑠)
2

+

𝑛

𝑠=1∀𝑥1𝑗∈𝐶1

∑ ∑(�̅�2𝑗𝑠 − �̅�2𝑠)
2

𝑛

𝑠=1∀𝑥2𝑗∈𝐶2

)

𝑛

𝑠=1∀𝑥𝑖𝑗∈𝐶1∪𝐶2

 

             

  (4) 

 

 

                                                 
23 PECÁKOVÁ, I.: Statistika v terénních průzkumech. 2 vydání. Professional Publishing. Praha. 2011. ISBN 

978-80-7431-039-3, str. 207 



36 

 

Wardova metoda vytváří vztah mezi rozptyly celé množiny vektorů a rozptyly v obou dílčích 

množinách. Má tendenci vytvářet kompaktní, poměrně malé množiny, zhruba stejné velikosti. 

Ukázka dendrogramu vzniklého Wardovou metodou a příklad pozice původních  

dat v dvourozměrném prostoru je k náhledu v obrázku č. 724. 

 

Obrázek 7: Princip výpočtu vzdálenosti podle Wardovy metody a dendrogram 

vytvořený Wardovou metodou 

 

              Zdroj: Matematickabiologie, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
24 Wardova metoda – portál matematickabiologie, [online]. 2017 [cit. 2017-07-17]. Dostupné z WWW: 

<http://portal.matematickabiologie.cz/index.php?pg=analyza-a-hodnoceni-biologickych-dat--vicerozmerne-

metody-pro-analyzu-dat--podobnosti-a-vzdalenosti-ve-vicerozmernem-prostor--metriky-pro-urceni-vzdalenosti-

mezi-dvema-mnozinami-vektoru--deterministicke-metriky-pro-urceni-vzdalenosti-mezi-dvema-mnozinami-

vektoru--wardova-metoda 



37 

 

4. Analýza ekonomických ukazatelů Visegrádské skupiny 

 

Před samotným započetím jakékoliv analýzy je zapotřebí si uvědomit, že se porovnávané státy 

liší historickým vývojem, politickou situací a hlavně velikostí a počtem obyvatel dané země. 

Dle počtu obyvatel je nejlidnatějším státem Polsko, které mělo v roce 2015  38 milionu 

obyvatel. Druhým nejlidnatějším státem z V4 je Česká republika s 10,5 milionu obyvatel. Hned 

za Českou republikou je Maďarsko, které má i téměř stejný počet obyvatel jako Česká republika 

a tedy 9,9 milionu obyvatel. Nejmenším státem dle počtu obyvatel je tedy Slovensko,  

které mělo v roce 2015 téměř 5,5 milionu obyvatel. Vývoj počtu obyvatel v zemích Visegrádské 

čtyřky je k náhledu v tabulce č. 4.  

 

Tabulka 4: Počet obyvatel zemí Visegradské skupiny v letech 2005 - 2015 (v mil. obyvatel) 

 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Česká Republika 10,20 10,22 10,25 10,34 10,43 10,46 10,49 10,51 10,52 10,51 10,54 

Maďarsko 10,10 10,08 10,07 10,05 10,03 10,01 9,99 9,93 9,91 9,88 9,86 

Polsko 38,17 38,16 38,13 38,12 38,14 38,02 38,06 38,06 38,06 38,02 38,01 

Slovensko 5,37 5,37 5,37 5,38 5,38 5,39 5,39 5,40 5,41 5,42 5,42 

                     Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

4.1 Hrubý domácí produkt 

 

Hrubý domácí produkt bude v této kapitole zkoumán z regionálního pohledu NUTS 2,  

a to za pomocí shlukové analýzy, a konkrétně tedy Wardovy metody. V tabulce č. 5 je vývoj 

tohoto ukazatele od roku 2005 do roku 2015. Tato tabulka ukazuje, kolik byla roční hodnota 

HDP v eurech na jednoho obyvatele. V tabulce je pro porovnání uveden průměr Evropské unie, 

který v roce 2015 činil téměř 29 tisíc EUR. Ze státu Visegrádské skupiny se nejvíce  

EU průměru přibližuje Česká republika s více než 25 tisící EUR. Další je Slovenská republika 

s 22 300 EUR. Nejnižších hodnot dosahuje Polsko a Maďarsko, které má 19 800 respektive 

19 700 EUR na 1 obyvatele.  

 

Tabulka 5: Hrubý domácí produkt na obyvatele v PPP v letech 2005 – 2015 (v eurech) 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

EU (28) 23 400 24 700 26 000 26 100 24 500 25 500 26 100 26 600 26 700 27 600 28 900 

Česká republika 18 600 19 600 21 400 21 900 20 900 21 000 21 700 21 900 22 400 23 800 25 200 

Maďarsko 14 500 15 100 15 600 16 300 15 600 16 400 17 100 17 400 17 900 18 700 19 700 

Polsko 11 800 12 500 13 800 14 500 14 600 15 900 17 000 17 800 17 900 18 600 19 800 

Slovensko 14 100 15 600 17 400 18 600 17 400 19 000 19 500 20 100 20 500 21 300 22 300 

           Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 

 

       

V tabulce č. 6 je zobrazen objemový index HDP na obyvatele vyjádřený ve standardu kupní 

síly. Tento objemový index je vypočten v relaci k průměru EU 28. Pokud je index za určitou 

zemi vyšší než 100, znamená to, že HDP na obyvatele této země je vyšší,  

než je průměr EU 28 a naopak. Údaje se uvádějí ve standardu kupní síly - společné měně, která 

stírá rozdíly v cenových hladinách mezi zeměmi a umožňuje tak srovnání HDP spíše mezi 

jednotlivými zeměmi než v čase. 

 

Tabulka 6: Hrubý domácí produkt na obyvatele v PPS (standard kupní síly) v letech 

2005 – 2015 (index EU 28 = 100) 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Česká republika 79 79 82 84 85 83 83 82 84 86 87 

Maďarsko 62 61 60 63 64 65 66 66 67 68 68 

Polsko 50 51 53 55 60 62 65 67 67 67 68 

Slovensko 60 63 67 71 71 74 75 76 77 77 77 

          Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 

 



39 

 

Jak již bylo popsáno v kapitole číslo tři, shluková analýza je vícerozměrná statistická metoda, 

jejímž cílem je rozdělení souboru na několik stejnorodých podmnožin vzájemně  

se vylučujících. Zpravidla se k charakteristice jednotlivých členů souboru používá více 

parametrů (dle zvolené metody shlukování). Jednotlivé členy pak považuje za body  

v m-rozměrném prostoru a zároveň se snaží určit skupiny bodů tak, aby body, které patří  

do jedné skupiny, byly sobě blíže než body, které patří do jiné skupiny.  

Nespornou výhodou shlukové analýzy je, že nesnižuje počet proměnných a nedochází 

k překrývání tříd – výstupem je úplná klasifikace. Výsledek analýzy závisí na typu a počtu 

parametrů, které do ní vstupují, na zvoleném vyjádření podobnosti a na způsobu shlukování25. 

Do shlukové analýzy HDP vstupovalo celkem 35 ukazatelů (všechny regiony NUTS  

2 Visegradské skupiny). Hodnoty jsou zkoumány od roku 2005 do roku 2015. Na základě 

provedených výpočtu ve statistickém softwaru IBM SPSS došlo k rozdělení všech regionů  

do pěti shluků. Jednotlivé shluky jsou v této práci pro lepší ilustraci členěny i barevně. 

Do shluku číslo jedna byly zařazeny dva regiony. Do shluku číslo dva bylo zařazeno 

nejvíce regionů a tedy celkem 12. Shluk číslo tři obsahuje dva regiony. Shluk číslo čtyři 

obsahuje 10 regionů a nakonec shluk číslo pět obsahuje celkem devět regionů. V tabulce 

č. 7 je kompletní seznam všech shluku i s názvem regionu, který do shluku patří. Pro srovnání 

jsou v tabulce uvedeny hodnoty HDP (v PPS na jednoho obyvatele) na počátku a na konci 

sledovaného období 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
25 HEŘMANOVÁ, Eva. Vybrané vícerozměrné statistické metody v geografii. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství, 1991. 133 s 



40 

 

Tabulka 7: Rozdělení jednotlivých regionů do shluků a hodnoty HDP v roce 2005 a 2015 

(v EUR) 

Číslo 

shluku 
Název regionu 2005 2015 

1 
Praha 39 700 51 400 

Bratislavský kraj 34 300 54 400 

2 

Střední Čechy 17 100 23 300 

Jihozápad 17 100 22 300 

Severozápad 14 900 18 800 

Severovýchod 15 600 20 700 

Jihovýchod 16 200 23 500 

Střední Morava 14 400 21 000 

Moravskoslezsko 15 600 20 900 

Nyugat-Dunántúl 14 300 21 500 

Slaskie 12 700 20 600 

Wielkopolskie 12 700 21 500 

Dolnoslaskie 12 200 22 100 

Západné Slovensko 13 300 20 600 

3 
Közép-Magyarország 23 500 30 400 

Mazowieckie 18 200 31 600 

4 

Közép-Dunántúl 13 600 18 300 

Lódzkie 10 900 18 500 

Malopolskie 10 500 17 800 

Zachodniopomorskie 10 700 16 800 

Lubuskie 10 700 16 500 

Opolskie 9 800 16 000 

Kujawsko-Pomorskie 10 200 16 100 

Pomorskie 11 700 19 000 

Stredné Slovensko 10 900 17 800 

Východné Slovensko 10 100 15 600 

5 

Dél-Dunántúl 10 000 12 900 

Észak-Magyarország 9 500 12 900 

Észak-Alföld 9 300 12 500 

Dél-Alföld 10 000 13 900 

Lubelskie 8 300 13 600 

Podkarpackie 8 500 14 000 

Swietokrzyskie 9 100 14 300 

Podlaskie 8 700 14 100 

Warminsko-Mazurskie 8 900 14 100 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování za použití softwaru IBM SPSS 

 

 

 

 



41 

 

Shluk číslo 1 

 

Do shluku číslo jedna byly zařazeny celkem dva regiony, které vykazují „výborné hodnoty“. 

Tyto shluky leží v České a Slovenské republice a jedna se konkrétně o regiony hlavních měst 

těchto dvou států. Konkrétně o hlavní město Prahu a Bratislavský kraj. Z tohoto shluku  

je patrné, že velká města mají zpravidla velmi pozitivní vliv na vývoj regionálního HDP. Tento 

fakt by se dal vysvětlit i tím, že mimo jiné se do daných oblastí zpravidla uchylují velké 

nadnárodní firmy a staví si zde své výrobní závody. Dále je v okolí hlavních měst zpravidla 

velmi nízká nezaměstnanost. V roce 2015 byla hodnota HDP v regionu Praha 51 400 EUR  

na osobu a v Bratislavském kraji to je dokonce 54 400 EUR na osobu 

 

Shluk číslo 2 

 

Do shluku číslo dvě bylo zařazeno celkem 12 regionů, které se vyskytují ve všech státech 

Visegrádské skupiny. Hodnoty tohoto shluku by se daly označit za „dobré“. Do tohoto shluku 

bylo zařazeno celkem sedm regionů v České republice, jeden region na Slovensku, 3 regiony 

v Polsku a jeden region v Maďarsku.  

Jedná se o oblasti, které nevykazují nikterak dobré hodnoty od počátku sledovaného 

období, avšak s postupem času došlo u těchto regionů k růstu HDP. V průměru došlo během 

deseti let u těchto regionů k nárůstu HDP o 6 725 EUR na osobu. Největší nárůst zaznamenal 

polský region Dolnoslaskie, který od roku 2005 do roku 2015 zvýšil podíl HDP na 1 obyvatele 

téměř o 10 tisíc EUR. Do shluku číslo 2 byla zařazena naprostá většina regionů, které leží  

na území České republiky. Hodnoty HDP v roce 2015 se v těchto oblastech pohybují 

v intervalu od 18 800 do 23 500 EUR na 1 obyvatele. 

 

Shluk číslo 3 

 

Do shluku číslo tři byly zařazeny pouze dva regiony, které leží na území Polska  

a Maďarska. Jedná se konkrétně o Mazowiecký region a region Közép-Magyarország.  

V obou regionech leží hlavní města těchto států, tedy Budapešť a Varšava. V roce 2005 

dosahoval region Közép-Magyarország hodnoty HDP 23 500 EUR na 1 obyvatele a region 

Mazowiecký 18 200 EUR.  

 



42 

 

V roce 2015 se na území Maďarského hlavního města pohybuje HDP na úrovni 30 400 EUR  

a na území polského hlavního města se hodnoty HPD v roce 2015 pohybují na úrovni 36 600 

EUR na 1 obyvatele, což je hned po Bratislavském kraji druhý největší nárůst HDP. Konkrétně 

tento nárůst od roku 2005 dosahuje hodnoty 13 400 EUR na 1 obyvatele. 

 

Shluk číslo 4 

 

Do shluku číslo čtyři bylo zařazeno celkem 10 regionů, které se vyskytují kromě  

České republiky ve všech státech Visegrádské skupiny. V Polsku je těchto oblastí celkem  

sedm, ve Slovenské republice se jedná o dva regiony a v Maďarsku je pouze o jeden. Hodnoty 

tohoto shluku lze označit za „průměrné“.  

Tyto shluky vykazují po celou dobu sledování ukazatele poměrně nízkou úroveň HDP. 

V průměru došlo u těchto regionů od roku 2005 do roku 2015 k růstu HDP ve výši 6 330 EUR 

na 1 obyvatele. Nejvíce vzrostlo HDP v Polském regionu Lódzkie a naopak nejméně  

v Maďarském regionu Közép-Dunántúl. V roce 2015 se v tomto shluku pohybují hodnoty HDP  

na 1 obyvatele v intervalu od 15 600 – 19 000 EUR. 

 

Shluk číslo 5 

 

Do shluku číslo pět bylo zařazeno celkem 9 regionů, které leží na území Polska  

a Maďarska. V Polsku je těchto regionů celkem 5 a v Maďarsku 4. Tyto oblasti vykazují za celé 

sledované období nejnižší hodnoty HDP. Hodnoty HDP u těchto regionu lze tedy nazvat jako 

„podprůměrné“. V průměru došlo u těchto regionů za celé sledované období k nárůstu  

HDP na 1 obyvatele pouze o 4 440 EUR. Převážně se jedná o regiony, kde je málo hutního  

a zpracovatelského průmyslu a stále zde převládá zemědělství.  

V roce 2015 se v tomto shluku pohybují hodnoty HDP na 1 obyvatele v intervalu  

od 12 500 – 14 300 EUR. Podrobné zakreslení všech regionů NUTS 2 dle výsledků shlukové 

analýzy je k náhledu v obrázku č. 8. 

 



43 

 

Obrázek 8: Regiony NUTS 2 Visegradské skupiny členěné dle výsledků shlukové 

analýzy. 

 

       Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování za použití softwaru IBM SPSS 

 

 

 

 

 



44 

 

4.2 Inflace 

 

Tato část práce je zaměřena především na znázornění vývoje inflace v ekonomikách státu 

Visegrádské skupiny. Ve všech státech V4 má „dozor“ nad inflací na starost centrální banka. 

Například v České republice je za péči o cenovou stabilitu zodpovědná Česká národní banka 

(ČNB). ČNB se soustřeďuje především na stabilitu spotřebitelských cen. Většina centrálních 

bank provádí určité intervence na základě předem stanoveného měnového politického režimu. 

V České republice je uplatňována politika „cílování inflace“.  

„U cílování inflace centrální banka s jistým předstihem veřejně vyhlásí inflační cíl  

(či posloupnost cílů), o jehož dosažení bude usilovat. Jedná se o aktivní a přímé formování 

inflačních očekávání. Tento režim zahrnuje do svého rozhodovacího schématu podstatně větší 

množství informací než jen měnový kurz nebo peněžní agregáty, např. také trh práce, dovozní 

ceny, ceny výrobců, mezeru výstupu, nominální a reálné úrokové sazby, nominální a reálný 

měnový kurz, hospodaření veřejných rozpočtů apod.“26. Podobně tomu tak je i u ostatních státu 

Visegrádské skupiny. 

Časová řada vývoje průměrné roční míry inflace od roku 2005 do roku 2015 v zemích  

V4, kde hodnoty roku 2015 se rovnají 100 %, jsou zobrazeny v tabulce č. 8. Hodnoty,  

které dosahují méně než 100 %, ukazují na to, o kolik „levněji“ bylo na území daného státu  

ve srovnání s rokem 2015. Pokud je hodnota vyšší než 100 %, znamená to v daném roce 

„dražší“ položky spotřebního koše než v roce 2015. V tabulce jsou zohledněny všechny 

výrobky spotřebního koše. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
26 Cílování inflace v ČR - Česká národní banka [online]. 2017 [cit. 2017-12-11]. Dostupné z WWW:  

< https://www.cnb.cz/cs/menova_politika/cilovani.html> 
 



45 

 

Tabulka 8: Průměrná roční míra inflace v zemích Visegrádské skupiny v letech  

2005 - 2015 (v %, rok 2015 = 100) 

 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Česká republika 81,5 83,2 85,6 91,0 91,5 92,6 94,6 98,0 99,3 99,8 100,0 

Maďarsko 69,0 71,8 77,5 82,1 85,4 89,5 93,0 98,2 99,9 99,9 100,0 

Polsko 80,2 81,2 83,3 86,8 90,3 92,7 96,3 99,8 100,6 100,7 100,0 

Slovensko 81,7 85,2 86,8 90,2 91,1 91,7 95,4 99,0 100,5 100,4 100,0 

           Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 

 

Z tabulky je patrné, že od roku 2005 docházelo ve všech státech V4 k růstu míry inflace.  

To znamená, že v roce 2005 bylo ve všech státech V4 výrazně „levněji“ a postupně docházelo 

ke „zdražování“. Nejvyšší nárůst míry inflace zaznamenalo Maďarsko. 

 

 

           

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

4.3 Nezaměstnanost 

 

Trh práce a konkrétně nezaměstnanost je jedním z klíčových problémů ve vývoji ekonomiky. 

Nezaměstnanost je velmi výrazně ovlivněna ekonomickou situací v dané zemi. Cílem státní 

politiky je dosažení rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou po pracovních silách.  

Státní politika zaměstnanosti podporuje zřizování nových pracovních míst, například 

poskytováním příspěvků zaměstnavatelům, kteří poskytnou pracovní pozici novému uchazeči 

o zaměstnání. Tyto příspěvky jsou poskytovány i samotným uchazečům o volné pracovní místo. 

V rámci státní politiky zaměstnanosti jsou příspěvky poskytovány na veřejně prospěšné práce, 

investiční pobídky, rekvalifikace apod.   

Na trh práce a oblast zaměstnanosti působí velmi mnoho faktorů. Kromě 

demografického vývoje má vliv i migrační/emigrační situace, hospodářská a sociální politika, 

cena práce, produktivita práce, atd. Analýza nezaměstnanosti vychází z dat z veřejné databáze 

Eurostatu a níže bude zkoumána jak celková míra nezaměstnanosti, tak i míra nezaměstnanosti 

u mužů a žen zvlášť. Vývoj míry nezaměstnanosti ve státech Visegrádské skupiny má v roce 

2015 klesající tendenci, což je pozitivní pro vývoj ekonomiky. Česká republika má historicky 

nejnižší hodnoty nezaměstnanosti.  

Oproti evropskému průměru vykazuje Česká republika téměř o polovinu nižší obecnou míru 

nezaměstnanosti. Konkrétně se jedná o pětiprocentní obecnou míru nezaměstnanosti. Naopak 

Slovenská republika ve srovnání s evropským průměrem má po celou dobu sledování ukazatele 

vyšší úroveň nezaměstnanosti. V roce 2015 mělo Slovensko obecnou míru nezaměstnanosti 

téměř 12 %. Vývoj míry nezaměstnanosti v roce 2015 je zobrazen v grafu č. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

Graf 1: Obecná míra nezaměstnanosti v zemích V4 a průměr EU v letech 2005 - 2015 (v %) 

 
            Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 

 

 

Do shlukové analýzy míry nezaměstnanosti vstupovalo shodně jako u analýzy HDP celkem  

35 ukazatelů (všechny regiony NUTS 2 Visegradské skupiny). Hodnoty jsou zkoumány od roku 

2005 do roku 2015. Na základě provedených výpočtu ve statistickém softwaru IBM SPSS došlo 

k rozdělení všech regionů do 4 shluků. Jednotlivé shluky jsou taktéž pro lepší ilustraci členěny 

i barevně.  

Do shluku číslo jedna bylo zařazeno 10 regionů. Do shluku číslo dva bylo zařazeno 

celkem osm regionů. Shluk číslo tři je nejrozsáhlejší a obsahuje celkem 15 regionů. Shluk číslo 

čtyři obsahuje dva regiony. V tabulce č. 9 je kompletní seznam všech shluku i s názvem 

regionu, který do shluku patří a pro srovnání jsou v tabulce uvedeny hodnoty obecné míry 

nezaměstnanosti na počátku a na konci sledovaného období. 

 

 

 

 

 3,0

 4,5

 6,0

 7,5

 9,0

 10,5

 12,0

 13,5

 15,0

 16,5

 18,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

M
ír

a 
n

ez
am

ěs
tn

an
o

st
i (

v 
%

)

EU (28) Česká republika Maďarsko Polsko Slovensko



48 

 

Tabulka 9: Rozdělení jednotlivých regionů do shluků a hodnoty obecné míry 

nezaměstnanosti v roce 2005 a 2015 (v %) 

Číslo 

shluku 
Název regionu 2005 2015 

1 

Praha 3,5 2,8 

Střední Čechy 5,2 3,5 

Jihozápad 5,1 3,9 

Severovýchod 5,6 5,2 

Jihovýchod 7,7 4,9 

Střední Morava 9,7 5,3 

Bratislavský kraj 5,3 5,7 

Közép-Magyarország 5,1 5,3 

Közép-Dunántúl 6,3 4,4 

Nyugat-Dunántúl 5,9 3,8 

2 

Severozápad 13,5 7,3 

Moravskoslezsko 13,9 8,1 

Lubelskie 14,3 9,3 

Západné Slovensko 12,5 9,7 

Dél-Dunántúl 8,8 8,1 

Észak-Magyarország 10,6 8,7 

Észak-Alföld 9,0 10,9 

Dél-Alföld 8,1 7,9 

3 

Lódzkie 17,4 7,7 

Mazowieckie 14,8 6,4 

Malopolskie 15,3 7,1 

Slaskie 19,0 7,2 

Podkarpackie 16,7 11,6 

Swietokrzyskie 19,0 10,1 

Podlaskie 14,4 7,0 

Wielkopolskie 17,2 5,8 

Zachodniopomorskie 22,7 7,5 

Lubuskie 19,1 6,4 

Dolnoslaskie 22,8 7,0 

Opolskie 16,9 6,5 

Kujawsko-Pomorskie 19,8 7,9 

Warminsko-Mazurskie 20,4 9,5 

Pomorskie 18,9 6,6 

4 
Stredné Slovensko 19,6 12,8 

Východné Slovensko 23,1 15,0 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování za použití softwaru IBM SPSS 

 

 

 

 

 



49 

 

Shluk číslo 1 

 

Do shluku číslo jedna bylo zařazeno celkem 10 regionů, které vykazují „vynikající hodnoty“. 

Každý stát kromě Polska má v tomto shluku svého zástupce. Konkrétně Česká republika  

má ve shluku jedna celkem šest regionů, což dělá z České republiky stát s nejlepším vývojem 

míry nezaměstnanosti z cele Visegrádské skupiny. Slovenská republika v tomto shluku  

má pouze jednoho zástupce, konkrétně se jedná o Bratislavský kraj. Maďarsko má v tomto 

shluku celkem tři zástupce. Je patrné, že v okolí hlavních měst (vyjma Polska) se dlouhodobě 

udržuje relativně nízká obecná míra nezaměstnanosti. Hodnoty míry nezaměstnanosti v roce 

2015 se v těchto regionech pohybují v intervalu 2,8 – 5,7 %. 

 

Shluk číslo 2 

 

Do shluku číslo dvě bylo zařazeno celkem osm regionů, které se vyskytují ve všech státech 

Visegrádské skupiny. Hodnoty tohoto shluku by se daly označit za „dobré“. Do tohoto shluku 

byly zařazeny dva regiony v České republice, čtyři regiony v Maďarsku a jeden region  

na Slovensku a v Polsku. Jedná se o oblasti, které nevykazují nikterak dobré hodnoty  

od počátku sledovaného období, avšak v průběhu vývoje ukazatele došlo k jeho zlepšení. 

Hodnoty míry nezaměstnanosti v roce 2015 se v těchto oblastech pohybují v intervalu  

od 7,3 – 10,9 %.  

 

Shluk číslo 3 

 

Do shluku číslo tři bylo zařazeno celkem 15 regionů. Je zajímavé, že všechny  

tyto regiony leží na území Polska. Hodnoty tohoto shluku lze označit za „průměrné“. Tento 

shluk se vyznačuje špatnými hodnotami na začátku sledovaného období, avšak postupně 

docházelo ke zlepšování hodnot míry nezaměstnanosti až na poměrně dobré hodnoty,  

které se v roce 2015 pohybují v intervalu od 5,8 – 11,6 %. 

 

 

 

 

 

 



50 

 

Shluk číslo 4 

 

Do posledního shluku číslo čtyři byly zařazeny pouze dva regiony, které leží na území 

Slovenské republiky. Konkrétně se jedná o regiony Střední a Východní Slovensko. Hodnoty 

tohoto shluku lze označit za „podprůměrné“. Tyto shluky vykazují po celou dobu sledování 

ukazatele nejvyšší míru nezaměstnanosti.  

Na počátku sledování v roce 2005 byla u těchto regionů naměřena hodnota míry 

nezaměstnanosti 19,6 % pro Střední Slovensko a pro Východní Slovensko dokonce 23,1 %. 

V průběhu let sice docházelo ke snížení míry nezaměstnanosti, avšak v roce 2015 je v těchto 

regionech nezaměstnanost velmi vysoká. V roce 2015 se hodnoty obecné míry nezaměstnanosti 

pohybují pro Střední Slovensko na úrovni 12,8 % a pro Východně Slovensko dokonce 15 %. 

Kompletní rozležení regionů na základě výsledků shlukové analýzy v zemích Visegrádské 

skupiny je k náhledu v obrázku č. 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

Obrázek 9: Regiony NUTS 2 Visegradské skupiny členěné dle výsledků shlukové 

analýzy, obecná míra nezaměstnanosti 

 
                                     Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování za použití softwaru IBM SPSS 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

4.3.1 Obecná míra nezaměstnanosti - muži 

 

Tato část práce je věnována shlukové analýze míry nezaměstnanosti mužů, žijících v zemích 

Visegrádské skupiny. Do analýzy jsou zohledněni všichni muži ve věku  

od 15 do 64 let. Časová řada míry nezaměstnanosti u mužů je od roku 2005 do roku 2015 a data 

jsou stažena z Eurostatu. Do shlukové analýzy vstupovalo taktéž 35 ukazatelů (regiony  

V4 členěné dle NUTS 2).  

Na základě provedených výpočtu ve statistickém softwaru IBM SPSS došlo k rozdělení 

všech regionů do 4 shluků. Jednotlivé shluky jsou pro lepší ilustraci členěny i barevně.  

Do shluku číslo jedna bylo zařazeno 11 regionů. Do shluku číslo dva bylo zařazeno celkem  

pět regionů. Shluk číslo tři je nejrozsáhlejší a obsahuje celkem 12 regionů. Shluk číslo 

4 obsahuje sedm regionů. V tabulce č. 10 je kompletní seznam všech shluku i s názvem regionu, 

který do shluku patří a pro srovnání jsou v tabulce uvedeny hodnoty obecné míry 

nezaměstnanosti mužů na počátku a na konci sledovaného období. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

Tabulka 10: Rozdělení jednotlivých regionů do shluků a hodnoty obecné míry 

nezaměstnanosti u mužů v roce 2005 a 2015 (v %) 

Číslo 

shluku 
Název regionu 2005 2015 

1 

Praha 3,1 2,4 

Střední Čechy 3,9 2,9 

Jihozápad 3,9 3,0 

Severovýchod 4,0 4,3 

Jihovýchod 6,4 4,1 

Střední Morava 7,6 4,3 

Közép-Magyarország 4,6 5,3 

Közép-Dunántúl 5,8 4,0 

Nyugat-Dunántúl 5,6 3,5 

Dél-Alföld 7,8 7,5 

Bratislavský kraj 4,4 5,3 

2 

Severozápad 12,3 6,2 

Moravskoslezsko 11,2 7,2 

Dél-Dunántúl 8,7 7,8 

Észak-Magyarország 11,1 8,5 

Észak-Alföld 9,0 10,7 

3 

Lódzkie 17,0 7,7 

Mazowieckie 14,1 6,7 

Malopolskie 15,1 6,9 

Slaskie 16,9 7,0 

Lubelskie 14,4 9,2 

Podkarpackie 16,1 11,0 

Swietokrzyskie 19,3 10,3 

Podlaskie 13,0 7,1 

Wielkopolskie 14,7 5,1 

Opolskie 13,9 5,9 

Pomorskie 16,9 6,9 

Západné Slovensko 11,8 8,3 

4 

Zachodniopomorskie 21,0 7,5 

Lubuskie 18,7 6,3 

Dolnoslaskie 22,1 6,8 

Kujawsko-Pomorskie 18,3 7,2 

Warminsko-Mazurskie 18,6 8,7 

Stredné Slovensko 18,1 11,9 

Východné Slovensko 22,4 13,5 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování za použití softwaru IBM SPSS 

 

 

 

 



54 

 

Shluk číslo 1 

 

Do shluku číslo jedna bylo zařazeno celkem 11 regionů, které vykazují „vynikající hodnoty“. 

Každý stát kromě Polska má v tomto shluku svého zástupce, Konkrétně Česká republika  

má ve shluku jedna celkem šest regionů, což dělá z České republiky stát s nejlepším vývojem 

obecné míry nezaměstnanosti mužů z celé Visegrádské skupiny. Slovenská republika  

má v tomto shluku pouze jednoho zástupce, konkrétně se jedná o Bratislavský kraj. Maďarsko 

má v tomto shluku celkem čtyři zástupce.  

Na tomto shluku je patrné to, že v okolí hlavních měst (vyjma Polska) se dlouhodobě 

udržuje relativně nízká míra nezaměstnanosti. V roce 2015 se v těchto regionech hodnoty 

obecné míry nezaměstnanosti u mužů pohybují v intervalu od 2,4 – 7,5 %. 

 

Shluk číslo 2 

 

Do shluku číslo dvě bylo zařazeno celkem pět regionů, které se vyskytují v České republice  

a v Maďarsku. Hodnoty tohoto shluku by se daly označit za „dobré“. Do tohoto shluku byly 

zařazeny dva regiony v České republice a tři regiony v Maďarsku. Jedná se o oblasti, které 

nevykazují nikterak dobré hodnoty od počátku sledovaného období, avšak v průběhu vývoje 

ukazatele došlo k jeho zlepšení. V roce 2015 se v těchto regionech hodnoty obecné míry 

nezaměstnanosti u mužů pohybují v intervalu od 6,2 – 10,7 %.  

 

Shluk číslo 3 

 

Do shluku číslo tři bylo zařazeno celkem 12 regionů. Je zajímavé, že skoro všechny  

tyto regiony leží na území Polska, kromě jednoho na území Slovenské republiky. Konkrétně  

se jedná o území Západní Slovensko, které například v analýze celkové míry nezaměstnanosti 

bylo ve shluku 2. Hodnoty shluku lze označit za „průměrné“. Tento shluk se vyznačuje 

špatnými hodnotami na začátku sledovaného období, avšak postupně docházelo ke zlepšování 

hodnot míry nezaměstnanosti až na poměrně dobré hodnoty, které se v roce 2015 pohybují 

v intervalu od 5,1 – 10,3 %. 

 

 

 

 



55 

 

Shluk číslo 4 

 

Do posledního shluku bylo zařazeno celkem sedm regionů, které leží na území Slovenské 

republiky a v Polsku. V tomto je velký rozdíl oproti celkové analýze míry nezaměstnanosti,  

kde bylo téměř celé Polsko zařazeno do shluku číslo 3. Konkrétně se jedná o dva regiony  

ve Slovenské republice a pět regionů v Polsku.  

Hodnoty tohoto shluku lze označit za „podprůměrné“. Tyto shluky vykazují po celou 

dobu sledování ukazatele nejvyšší míru nezaměstnanosti. Na počátku sledování v roce 2005 

byla u těchto regionů naměřena hodnota míry nezaměstnanosti v intervalu od 18,1 – 22,4 %. 

V průběhu let sice docházelo ke snížení míry nezaměstnanosti, avšak v roce 2015 je v těchto 

regionech nezaměstnanost stále poměrně vysoká. Hodnoty obecné míry nezaměstnanosti mužů 

se pohybují v roce 2015 na úrovni od 6,3 - 13,5 %. Kompletní rozležení regionů na základě 

výsledků shlukové analýzy v zemích Visegrádské skupiny je k náhledu v obrázku č. 10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

Obrázek 10: Regiony NUTS 2 Visegradské skupiny členěné dle výsledků shlukové 

analýzy, obecná míra nezaměstnanosti - muži 

 
   Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování za použití softwaru IBM SPSS 
 

 

 

 

 

 



57 

 

4.3.2 Obecná míra nezaměstnanosti - ženy 

 

Tato část práce je věnována shlukové analýze obecné míry nezaměstnanosti u žen, žijících 

v zemích Visegrádské skupiny. Do analýzy jsou zohledněny všechny ženy ve věku  

od 15 do 64 let. Časová řada obecné míry nezaměstnanosti u žen je od roku 2005 do roku 2015, 

a data jsou získána z Eurostatu. Do shlukové analýzy vstupovalo 35 ukazatelů (regiony  

V4 členěné dle NUTS 2).  

Na základě provedených výpočtů ve statistickém softwaru IBM SPSS došlo k rozdělení 

všech regionů do čtyř shluků. Jednotlivé shluky jsou pro lepší ilustraci členěny  

i barevně. Do shluku číslo jedna bylo zařazeno 10 regionů. Do shluku číslo dva bylo zařazeno 

celkem devět regionů. Shluk číslo tři obsahuje celkem čtyři regiony. Shluk číslo čtyři  

je nejrozsáhlejší a obsahuje celkem 12 regionů.  

Zde je velmi zajímavé pozorovat, jak se mění obecná míra nezaměstnanosti 

v genderovém měřítku a následně k jakým změnám došlu v jednotlivém rozložení shluků. 

V tabulce č. 11 je kompletní seznam všech shluku i s názvem regionu, který do shluku patří  

a pro srovnání jsou v tabulce uvedeny hodnoty míry nezaměstnanosti na počátku a na konci 

sledovaného období. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Tabulka 11: Rozdělení jednotlivých regionů do shluků a hodnoty obecné míry 

nezaměstnanosti u žen v roce 2005 a 2015 (v %) 

Číslo 

shluku 
Název regionu 2005 2015 

1 

Praha 4,0 3,3 

Střední Cechy 7,0 4,2 

Jihozápad 6,6 5,0 

Severovýchod 7,6 6,3 

Jihovýchod 9,3 5,9 

Střední Morava 12,5 6,7 

Közép-Magyarország 5,7 5,4 

Közép-Dunántúl 6,8 5,0 

Nyugat-Dunántúl 6,2 4,2 

Bratislavský kraj 6,2 6,2 

2 

Severozápad 15,1 8,8 

Moravskoslezsko 17,2 9,3 

Mazowieckie 15,7 6,2 

Malopolskie 15,7 7,4 

Lubelskie 14,4 9,5 

Podkarpackie 17,5 12,4 

Swietokrzyskie 18,7 9,8 

Podlaskie 16,2 6,8 

Západné Slovensko 13,3 11,4 

3 

Dél-Dunántúl 8,8 8,5 

Észak-Magyarország 10,0 8,8 

Észak-Alföld 9,0 11,0 

Dél-Alföld 8,6 8,3 

4 

Lódzkie 17,9 7,7 

Slaskie 21,4 7,4 

Wielkopolskie 20,4 6,7 

Zachodniopomorskie 24,8 7,5 

Lubuskie 19,8 6,6 

Dolnoslaskie 23,7 7,3 

Opolskie 20,7 7,3 

Kujawsko-Pomorskie 21,7 8,9 

Warminsko-Mazurskie 22,6 10,5 

Pomorskie 21,5 6,2 

Stredné Slovensko 21,4 13,9 

Východné Slovensko 24,0 17,0 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování za použití softwaru IBM SPSS 

 

 

 

 

 



59 

 

 

  

Shluk číslo 1 

 

Do shluku číslo jedna bylo zařazeno celkem 10 regionů, které vykazují „vynikající hodnoty“. 

Každý stát kromě Polska má v tomto shluku svého zástupce. Konkrétně Česká republika  

má v tomto shluku celkem šest regionů, což z ní dělá stát s nejlepším vývojem obecné míry 

nezaměstnanosti z celé Visegrádské skupiny.  

Slovenská republika má v tomto shluku pouze jednoho zástupce, konkrétně se jedná  

o Bratislavský kraj. Maďarsko má v tomto shluku celkem tři zástupce. Opět se potvrzuje,  

že v okolí hlavních měst (vyjma Polska) se u žen dlouhodobě udržuje relativně nízká obecná 

míra nezaměstnanosti. V roce 2015 se hodnoty obecné míry nezaměstnanosti žen v těchto 

regionech pohybují v intervalu 3,3 – 6,7 %. 

 

Shluk číslo 2 

 

Do shluku číslo dvě bylo zařazeno celkem devět regionů, které se vyskytují v České  

a Slovenské republice a dále v Polsku. Hodnoty tohoto shluku by se daly označit  

za „průměrné“, což je největší rozdíl oproti předchozím analýzám obecné míry 

nezaměstnanosti, kdy shluk číslo 2 vykazoval vždy hodnoty, které se dali označit za „dobré“. 

Do tohoto shluku byly zařazeny dva regiony v České republice, jeden region na Slovensku  

a celkem šest regionů v Polsku. Jedná se o oblasti, které nevykazují nikterak dobré hodnoty  

od počátku sledovaného období, avšak v průběhu vývoje ukazatele došlo k jeho zlepšení.  

Například v České republice se jedná o regiony Severozápad a Moravskoslezsko, které 

jsou odjakživa centrem těžby uhlí, hutnictví a zpracovatelského průmyslu. Tento fakt zcela jistě 

zapříčiňuje náročnější uplatnění žen na trhu práce a z tohoto důvodu i vyšší obecnou míru 

nezaměstnanosti žen. Hodnoty obecné míry nezaměstnanosti žen v roce 2015 se v těchto 

oblastech pohybují v intervalu od 6,2 – 12,4 %.  

 

 

 

 

 



60 

 

Shluk číslo 3 

 

Do shluku číslo tři byly zařazeny pouze čtyři regiony. Je zajímavé, že všechny  

tyto regiony leží na území Maďarska. Hodnoty tohoto shluku lze označit za „dobré“. Tento 

shluk se vyznačuje průměrnými hodnotami na začátku sledovaného období, avšak u regionu 

Észak-Alföld došlo v roce 2015 ke zhoršení obecné míry nezaměstnanosti žen oproti roku 2005.  

Tento shluk vykazuje lepší hodnoty než shluk číslo dvě což je specifikum obecné míry 

nezaměstnanosti žen. Hodnoty obecné míry nezaměstnanosti žen se v roce 2015 pohybují 

v intervalu od 8,3 – 11 %. 

 

Shluk číslo 4 

 

Do posledního shluku bylo zařazeno nejvíce regionů. Tyto regiony leží na území Slovenské 

republiky a v Polsku. Konkrétně se jedná o dva regiony ve Slovenské republice a 10 regionů 

v Polsku. Situace na Slovensku u obecné míry nezaměstnanosti žen je v tomto ohledu shodná 

s obecnou mírou nezaměstnanosti mužů. Naopak v Polsku mají ženy výrazně vyšší obecnou 

míru nezaměstnanosti než muži. Hodnoty tohoto shluku lze označit za „podprůměrné“.  

Tyto regiony vykazují po celou dobu sledování ukazatele nejvyšší míru nezaměstnanosti.  

Na počátku sledování v roce 2005 byla u těchto regionů naměřena hodnota obecné míry 

nezaměstnanosti žen v intervalu od 17,9 - 24,8 %. V průběhu let sice docházelo ke snížení 

obecné míry nezaměstnanosti žen, avšak v roce 2015 je v těchto regionech nezaměstnanost stále 

poměrně vysoká. V roce 2015 se hodnoty obecné míry nezaměstnanosti žen pohybují na úrovni 

od 6,2 – 17 %, kde nejhorších hodnot dosahují opět dva Slovenské regiony Střední a Východní 

Slovensko. Kompletní rozložení regionů na základě výsledků shlukové analýzy v zemích 

Visegrádské skupiny je k náhledu v obrázku č. 11. 

 

 

 

 

 



61 

 

Obrázek 11: Regiony NUTS 2 Visegradské skupiny členěné dle výsledků shlukové 

analýzy, obecná míra nezaměstnanosti - ženy 

 
   Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování za použití softwaru IBM SPSS 
 

 

 

 

 

 



62 

 

Závěr 

 

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat makroekonomické ukazatele státu 

Visegrádské skupiny. Nejprve bylo zapotřebí vysvětlit všechnu problematiku týkající  

se makroekonomických ukazatelů, způsoby jejich zaznamenávání, sledování, porovnávání, 

interpretování atd. Hlavním kritériem volby ukazatelů byla jejich důležitost pro rozvoj  

a stabilitu dané ekonomiky státu. Do analýzy tedy byly zařazeny ukazatele HDP, inflace  

a nezaměstnanost. HDP dokáže reflektovat ekonomický vývoj státu, a to konkrétně  

tak, že dokáže nastínit, jak se státu daří na poli průmyslu. Inflace je vhodná pro reflektování 

cenové hladiny státu, a to jestli na jeho území dochází ke „zdražování“ či „zlevňování“ zboží  

a služeb. Nezaměstnanost je jako klíčový prvek trhu práce také velmi důležité analyzovat,  

aby se na základě výsledků zkoumání mohly aplikovat různé regulace či sociálně ekonomické 

reformy státu. V analytické části byly zprvu ukazatele zkoumány popisnou statistikou  

a následně byla u HDP a nezaměstnanosti provedena shluková analýza.  

Ukazatel HDP v paritě kupní síly (PPP) přepočtený na 1 obyvatele v roce 2015 dosahuje 

nejlepších hodnot v České republice, která vykazuje hodnoty ve výši 25 200 EUR. Na druhém 

místě je Slovenská republika, která dosahuje hodnoty HDP v PPP ve výši 22 300 EUR. Na třetím  

a čtvrtém místě je s téměř shodnou hodnotou HDP v PPP Polsko a Maďarsko. Tyto dva státy 

dosahují hodnot ve výši 19 800 a 19 700 EUR. Evropský průměr u tohoto ukazatele dosahuje 

hodnot 28 900 EUR.  

Za použití Wardovy metody u shlukové analýzy byly dle hodnot HDP rozděleny regiony 

států Visegrádské skupiny do pěti shluků. Dle výsledků shlukové analýzy bylo zjištěno,  

že dlouhodobě „nejlepší“ hodnoty HDP dosahuje shluk číslo 1, ve kterém jsou region Hlavní 

město Praha a Bratislavský kraj. Tyto dva regiony jsou si velmi podobné tím, že velmi ovlivňují 

své okolí. Například v blízkém okolí těchto dvou regionů je nízká nezaměstnanost,  

která je způsobena tím, že velké množství lidí cestuje do těchto měst za prací. Dále se do jejich 

okolí „stěhuje“ většina nadnárodních firem a staví si na periferiích města své továrny či sklady.  

Co se týče samotného ukazatele HDP přepočteného na 1 obyvatele, dosahují  

tyto dva regiony v roce 2015 hodnot přesahujících 50 tisíc EUR. Praha konkrétně 51 400  

a Bratislavský region dokonce 54 400 EUR na 1 obyvatele. Naopak „nejhorších“ hodnot 

dosahují regiony, které byly zařazeny do shluku číslo 5. V tomto shluku je celkem 9 regionů, 

které leží na území Polska a Maďarska. Tyto regiony se vyznačují tím, že v nich stále velkou 

roli hraje zemědělství a těžební průmysl.  



63 

 

Naopak těžký průmysl je soustředěn v okolních regionech, do kterých za prací dojíždí velké 

množství lidí. Toto vše nahrává faktu, že je v těchto regionech vyšší míra nezaměstnanosti. 

V roce 2015 se v tomto shluku pohybuje úroveň ukazatele HDP v PPP v intervalu  

od 12 500 – 14 300 EUR na 1 obyvatele. Ve srovnání se shlukem číslo 1 se tedy jedná o roční 

rozdíl téměř 40 000 EUR na 1 obyvatele.  

Z analýzy inflace vyplynulo, že od roku 2005 docházelo ve všech státech V4 k růstu 

míry inflace, což znamená, že v roce 2005 bylo ve všech státech V4 výrazně „levněji“  

a postupně docházelo ke „zdražování“. Nejvyšší nárůst míry inflace zaznamenalo Maďarsko 

a z toho plyne, že nejvíce zdražil spotřební koš právě v Maďarsku 

V kapitole, která se věnovala zkoumání nezaměstnanosti, jsem došel k následujícím 

závěrům. Vývoj míry nezaměstnanosti ve státech Visegrádské skupiny má v roce 2015 klesající 

tendenci, což je pozitivní pro vývoj ekonomiky. Česká republika se blíží k historicky nejnižším 

hodnotám nezaměstnanosti. Oproti evropskému průměru vykazuje Česká republika téměř  

o polovinu nižší obecnou míru nezaměstnanosti. Konkrétně se jedná o pětiprocentní míru 

nezaměstnanosti. Naopak Slovenská republika ve srovnání s evropským průměrem  

má po celou dobu sledování ukazatele vyšší úroveň nezaměstnanosti. V roce 2015 měla 

Slovenská republika míru nezaměstnanosti vykazující téměř 12 %. Na základě výsledků 

shlukové analýzy došlo k rozdělení všech regionů do čtyř shluků.  

Dlouhodobě nejlepších hodnot obecné míry nezaměstnanosti dosahovalo celkem  

10 regionů, které se nacházejí ve shluku číslo jedna. Tyto regiony leží ve všech státech 

Visegradské skupiny kromě Polska. Naopak dlouhodobě nejhorších hodnot obecné míry 

nezaměstnanosti dosahovaly celkem dva regiony ležící ve Slovenské republice. Jedná  

se o regiony Střední a Východní Slovensko. V těchto regionech je i v roce 2015 hodnota obecné 

míry nezaměstnanosti přesahující 10 %. Po shlukové analýze celkové obecné míry 

nezaměstnanosti byla provedena dílčí analýza, která byla členěna dle pohlaví. Na základě této 

analýzy došlo ke zjištění, že se obecná míra nezaměstnanosti dle pohlaví v regionech 

Visegradské skupiny velmi liší.  

Například v roce 2015 byla průměrná obecná míra nezaměstnanosti v regionech 

Visegrádské skupiny u mužů na hodnotě 5,7 %, kdežto u žen byla hodnota míry 

nezaměstnanosti na úrovni téměř 8 %. Největší rozdíly byly zřetelné u shluku číslo čtyři,  

ve kterém jsou regiony s nejvyšší obecnou mírou nezaměstnanosti. U mužů bylo v tomto shluku 

celkem 7 regionů, a u žen jich bylo 12. Hodnoty obecné míry nezaměstnanosti se v tomto shluku 

v roce 2015 pohybují u mužů v intervalu od 4,4 – 11,7 %, a u žen od 6,2 – 17 %. 



64 

 

Cíle této práce, které jsem si stanovil na začátku, se mi podařilo splnit, jelikož jsem provedl 

analýzu vývoje ekonomik států Visegrádské skupiny a zároveň jsem zhodnotil jejich aktuální 

stav. Dále jsem u HDP a nezaměstnanosti provedl shlukovou analýzu, která patří mezi metody 

vícerozměrné statistiky. Shlukovou analýzu jsem provedl na úrovni regionů NUTS 2, aby došlo 

k podrobnějšímu zhodnocení vývoje těchto dvou ukazatelů. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

Literatura a internetové zdroje 
 

Literatura 
 

[1] HEDIJA V., MUSIL P.: Praktikum makroekonomie, Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. 246 stran,  

ISBN 978-80-7380-158-8 

 

[2] HEŘMANOVÁ, E.: Vybrané vícerozměrné statistické metody v geografii. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1991, 133 stran, ISBN 80-7066-302-2 

 

[3] HINDLS, R., HRONOVÁ, S.: Národní účetnictví – koncept a analýzy, 1. vyd. Praha:    

C.H.Beck, 2000, 258 stran, ISBN 80-7179-235-7 

 

[4] HOLMAN, R.: Makroekonomie: středně pokročilý kurz, 1. vydání, Praha: C.H. Beck, 2004. 

424 stran, ISBN 80-7179-764-2 

 

[5] HRONOVÁ, S., FISCHER, J., HINDLS, R., SIXTA, J.: Národní účetnictví: nástroj popisu 

globální ekonomiky: Praha, C. H. Beck, 2009. 352 stran, ISBN 978-80-7400-153-6 

 

[6] JÍLEK, J., MORAVOVÁ, J.: Ekonomické a sociální indikátory: od statistik  

k poznatkům. Praha: FUTURA, 2007. 246 stran. ISBN 978-80-86844-29-9. 

 

[7] PAVELKA, T.: Makroekonomie – základní kurz. 2. vydání. Praha: Melandrium, 2007.  

278 stran, ISBN 978-80-861750-52-2 

 

[8] PECÁKOVÁ, I.: Statistika v terénních průzkumech. 2. vydání. Praha: Professional 

Publishing, 2011. 236 stran, ISBN 978-80-7431-039-3 

 

[9] REVENDA, Z., a kolektiv. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 4. vydání. Praha: 

Management Press, 2005. 627 stran, ISBN 80-7261-132-1 

 

[10] RUSMICHOVÁ, L., SOUKUP, J. a kolektiv: Makroekonomie. Základní kurs. Slaný: 

Melandrium, 2002. 167 stran, ISBN 80-86175-24-3 

 

[11] SAMUELSON, P., A., NORDHAUS, W., D.: Ekonomie. Přel. M. Gregor, 2. vydání. 

Praha: Svoboda, 1995. 715 stran, ISBN 978-80-205-0629-0 

 

[12] SCHILLER, B., R.: Makroekonomie dnes. Brno: Computer Press, 2004. 404 stran,  

ISBN 80-251-0109-6 

 

[13] SIROTA, A.: Diplomová práce: Statistická analýza vývoje nezaměstnanosti, ČZU, 2016 

 



66 

 

Internetové zdroje 
 

[14] Cílování inflace v ČR - Česká národní banka [online]. 2017 [cit. 2017-12-11]. Dostupné  

z: https://www.cnb.cz/cs/menova_politika/cilovani.html 

 

[15] Evropský srovnávací program- Metodika ČSÚ, [online]. 2017 [cit. 2017-06-15]. Dostupné  

z: https://www.czso.cz/csu/czso/evropsky_srovnavaci_program 

 

[16] Eurostat – Evropský statistický úřad [online]. 2017. Dostupné z: http://ec.europa.eu/euros

tat/web/main/home 

 

[17] Harmonizovaný index spotřebitelských cen, ČSÚ, 2017, [online]. 2017 [cit. 2017-06-22]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/20560021/012023-1403j01.pdf/a081a5b5-

0e42-484d-bd81-02d0154e0150?version=1.0 

 

[18] Hrubý domácí produkt (HDP) - Metodika ČSÚ, [online]. 2017 [cit. 2017-06-13]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/csu/czso/hruby_domaci_produkt_-hdp 

 

[19] Indexy spotřebitelských cen (metodická příručka pro uživatele), [online]. 2017  

[cit. 2017-06-25]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace 

 

[20] Klasifikace územních statistických jednotek (CZ-NUTS) – 2011 [online]. 2017  

[cit. 2017-05-17]. Dostupné 

z:https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_uzemnich_statistickych_jednotek_-cz_nuts-_2011  

 

[21] Maďarský statistický úřad, [online]. 2017 [cit. 2017-06-12]. Dostupné 

z: https://www.ksh.hu/regional_atlas_counties 

 

[22] Mapa zemí Visegrádské skupiny [online]. 2017 [cit. 2017-08-13]. Dostupné  

z: http://www.vdare.com/articles/visegrad-four-vs-merkel-europe-in-the-balance 

 

[23] Polský statistický úřad, [online]. 2017 [cit. 2017-06-11]. Dostupné  

z: http://stat.gov.pl/en/regional-statistics/classification-of-territorial-units/classification-of-

territorial-units-for-statistics-nuts/ 

 

[24] Slovenský statistický úřad, [online]. 2017 [cit. 2017-06-12]. Dostupné  

z: https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ 

 

[25] The Visegrad Group: the Czech republic, Hungary, Poland ane Slovakia :[online].  

2017 [cit. 2017-04-10]. Dostupné z:http://www.visegradgroup.eu/main.php?folderID=1015 

 

 

 

https://www.cnb.cz/cs/menova_politika/cilovani.html
https://www.czso.cz/csu/czso/evropsky_srovnavaci_program
http://ec.europa.eu/eurostat/web/main/home
http://ec.europa.eu/eurostat/web/main/home
https://www.czso.cz/documents/10180/20560021/012023-1403j01.pdf/a081a5b5-0e42-484d-bd81-02d0154e0150?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/20560021/012023-1403j01.pdf/a081a5b5-0e42-484d-bd81-02d0154e0150?version=1.0
https://www.czso.cz/csu/czso/hruby_domaci_produkt_-hdp
https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_uzemnich_statistickych_jednotek_-cz_nuts-_2011
https://www.ksh.hu/regional_atlas_counties
http://www.vdare.com/articles/visegrad-four-vs-merkel-europe-in-the-balance
http://stat.gov.pl/en/regional-statistics/classification-of-territorial-units/classification-of-territorial-units-for-statistics-nuts/
http://stat.gov.pl/en/regional-statistics/classification-of-territorial-units/classification-of-territorial-units-for-statistics-nuts/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/
http://www.visegradgroup.eu/main.php?folderID=1015


67 

 

[26] Wardova metoda – portál matematickabiologie, [online]. 2017 [cit. 2017-07-17]. Dostupné 

z: http://portal.matematickabiologie.cz/index.php?pg=analyza-a-hodnoceni-biologickych-dat--

vicerozmerne-metody-pro-analyzu-dat--podobnosti-a-vzdalenosti-ve-vicerozmernem-prostor-

-metriky-pro-urceni-vzdalenosti-mezi-dvema-mnozinami-vektoru--deterministicke-metriky-

pro-urceni-vzdalenosti-mezi-dvema-mnozinami-vektoru--wardova-metoda 

 

[27] Zaměstnanost a nezaměstnanost podle výsledků VŠPS - Metodika, [online].  

2017 [cit. 2017-07-17]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/zam_vsps 

 

 

 

 

 

 

http://portal.matematickabiologie.cz/index.php?pg=analyza-a-hodnoceni-biologickych-dat--vicerozmerne-metody-pro-analyzu-dat--podobnosti-a-vzdalenosti-ve-vicerozmernem-prostor--metriky-pro-urceni-vzdalenosti-mezi-dvema-mnozinami-vektoru--deterministicke-metriky-pro-urceni-vzdalenosti-mezi-dvema-mnozinami-vektoru--wardova-metoda
http://portal.matematickabiologie.cz/index.php?pg=analyza-a-hodnoceni-biologickych-dat--vicerozmerne-metody-pro-analyzu-dat--podobnosti-a-vzdalenosti-ve-vicerozmernem-prostor--metriky-pro-urceni-vzdalenosti-mezi-dvema-mnozinami-vektoru--deterministicke-metriky-pro-urceni-vzdalenosti-mezi-dvema-mnozinami-vektoru--wardova-metoda
http://portal.matematickabiologie.cz/index.php?pg=analyza-a-hodnoceni-biologickych-dat--vicerozmerne-metody-pro-analyzu-dat--podobnosti-a-vzdalenosti-ve-vicerozmernem-prostor--metriky-pro-urceni-vzdalenosti-mezi-dvema-mnozinami-vektoru--deterministicke-metriky-pro-urceni-vzdalenosti-mezi-dvema-mnozinami-vektoru--wardova-metoda
http://portal.matematickabiologie.cz/index.php?pg=analyza-a-hodnoceni-biologickych-dat--vicerozmerne-metody-pro-analyzu-dat--podobnosti-a-vzdalenosti-ve-vicerozmernem-prostor--metriky-pro-urceni-vzdalenosti-mezi-dvema-mnozinami-vektoru--deterministicke-metriky-pro-urceni-vzdalenosti-mezi-dvema-mnozinami-vektoru--wardova-metoda
https://www.czso.cz/csu/czso/zam_vsps

